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Sissejuhatus г

Hans Pöögelmann, Eesti töörahva vabadusvõitluse suur­

kuju, teadlane, kultuuritegelane, pedagoog ja proletaar­

ne poeet on jätnud meile suure pärandi ka oma ulatusliku 

ühiskondlik-poliitilise ning kultuurialase publitsistika 

näol.

Kogu oma pikaaegse publitsistliku tegevuse, mille 

marksistlik periood sai alguse juba käesoleva sajandi 

algaastail ja kestis kuni elu lõpuni, pühendas Pöögel­

mann jäägitult revolutsiooniürituse ning sotsialismi 

teenimisele.

Mitmekülgne nagu seda oli kogu Pöögelmanni isiksus, 

niisama mitmekülgne oli ka probleemide haare, milledele 

ta oma tuhandeisse ulatuvaks 

heitis. Nii näiteks leidub tema 30-ndate aastate publit­

sistlikus toodangus artikleid kodanliku Eesti majandus­

likust ja poliitilisest olukorrast, ülevaateid tema kir­

janduselust, kriitilisi hinnanguid üksikute autorite 

ning teoste kohta, kultuuriküsimusi vaagivaid kirjuti­
si jm.

artiklitehulgas valgust
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Kuid kõiki neid artikleid iseloomustab - nende eri­

laadsusele vaatamata - üks ühine joon - lepitamatu võit­

lus töörahva huvide ning selgete klassivahede eest*

Pöögelmanni sule all muutus ajakirjandus relvaks töö­

rahva vaenlaste vastu*  Kogu oma võitleva publitsistika 

pühendas Pöögelmann jäägitult töörahva teenimisele.

Sellest, kuidas Pöögelmann juba 1905« aasta revolut­

siooni päevil kõik oma kirjanduslikud ning ajakirjan­

duslikud võimed revolutsiooni teenistusse rakendas, kir­

jutab näiteks professor H. Moosberg oma uurimuses "Hans 

Pöögelmann 1905«- - 190?.a*  revolutsioonis”, öeldes, et 

Pöögelmann revolutsiooni kõige pingelisematelgi kuudel 

kõige muu kõrval hoolitses ka selle eest, “et eesti töö­

listele oleks anda niisugust kirjandust, mis rööbiti 

nende tunne temaai Ima arendamisega tstaks ka proletari- 
4 

aadi klas s i teadlikkustn.

Kodanliku diktatuuri perioodil paljastas Pöögelmanni 

publitsistika Eesti kodanluse ekspluataatorlikku polii­

tikat, seda, kuidas see demokraatia sildi taha pugedes 

eesti töörahvast terroriseeris.

Klassivõitluse positsioonidelt analüüsib Pöögelmann 

ka kõiki teisi küsimusi, olgu siis tegemist noorte nõu­

kogude autorite loomingu vaagimisega või kodanliku Ees­

ti kirjanduselu analüüsiga.

1 H. Moosberg, Hans Pöögelmann 1905« - 190?*a  revolut­
sioonis, Tartu Riikliku Ülikooli Toimetised, vihik 
nr, 87. Eesti NSV ajaloo küsimusi I, Tartu I960, 
lk, 159-



Käesolevas töös vaadeldakse Pöögelmanni publitsist­

likku tegevust 30-ndatel aastatel Nõukogude Liidus il­

munud eestikeelse ajakirjanduse veergudel, kusjuures 

vaatluse alt jäävad välja ajakirjas "Klassivõitlus" 

ilmunud artiklid, kuna neid on juba käsitletud ühes 

varem kaitstud diplomitöös.

Peale "Klassivõitluse" ilmus 30-ndail aastail Pöö­

gelmanni artikleid veel ajalehe "Edasi" ning ajakir­

jade "Leegid", "Naistööline ja Naiskolhoosnik" ning 

"Kommunismi Teel" veergudel. Tema ühiskondlik-pоliiti­

lise laadiga artiklite enamik ilmus ajalehes "Edasi" 

ning ajakirjas "Kommunismi Teel", kirjanduskriitilised 

ülevaated aga - "Leekides", kuna ajakirja "Naistööline 

ja Naiskolhoosnik" veergudel ilmus vaadeldaval ajajär­

gul ainult üksainus Pöögelmanni artikkel.

Ajaleht "Edasi", millele Pöögelmann pidevalt kaas­

tööd tegi, alustas ilmumist 191?» aastal Venemaa Sotsi­

aaldemokraatliku Tööliste Partei Peterburi Eesti osa­

konna häälekandjana (1918. aastast: Venemaa Kommunist­

liku (enamlaste) Partei Peterburi Eesti osakonna hää­

lekandja) ning ilmus kuni 1937» aastani, kusjuures aja­

vahemikul 1925 - 1926 oli Pöögelmann ka selle ajalehe 

toimetajaks.

Ajakiri "Leegid" alustas ilmumist 192?. aastal 

"Edasi" kirjanduse, teaduse ja tehnika lisana. 1930. 

aastast alates saab tast Eesti Proletaarsete Kirjanike 

Assotsiatsiooni häälekandja, 1935» aastal aga - Nõuko­

gude Kirjanike Liidu Leningradi osakonna häälekandja, 

millisena lõpetab ilmumis 1936. aastal. 
-----------— -------------- —— ------ ------------------------- —--------------

H. Artel, Ajakiri "Klassivõitlus" kodanlikust
Eestist, Tartu 1965.



Ajakiri "Naistööline ja Naiskolhoosnik", mis alustas 

ilmumist 1927*  aastal nimetase all "Kaistööline ja Talu­

naisterahvas" (nimi muudeti 1932*  aastal), ilmus samuti 

kuni 19З6. aastani. 1936» aastal hakkas senise kolme 

ajakirja "Klassivõitluse", "Leekide" ning "Naistöölise 

ja Naiskolhoosniku" asemel regulaarselt kord kuus ilmu­

ma 64-leheküljeline suurekaustaline ajakiri "Kommunis­

mi Teel" (alapealkirjaga: rahvalik poliitika kirjandu­

se ja teaduse ajakiri), mis ilmus 1937» aasta lõpuni 

ning oli viimaseks eestikeelseks perioodiliseks välja­

andeks Nõukogude Liidus.

Uue ajakirja loomise vajadust põhjendati edusammudega 

üldise kultuuritaseme tõstmisel, milline asjaolu seadis 

ajakirjanduse ette uued ülesanded kultuuriküsimuste val­

gustamisel, millega aga senised ajakirjad enam hakkama 
1 

ei saanud.

H. Pöögelmann, kes oli uue ajakirja loomisest peale 

selle toimetajaks, püüdis kõigi vahenditega seda välja­

annet eluvõimelisena hoida, kuni ta 1938« aasta jaanu­

aris alusetute süüdistuste põhjal arreteeriti.

Kuna põhiline osa Pöögelmanni 30-nda tel aastatel il­

munud publitsistikast hõlmab kodanliku Eesti sotsiaal­

majanduslikke, poliitilisi ja kultuurilisi olusid, siis 

vaadeldakse käesolevas töös seda materjali vastavas te­

maatilises järjestuses ning püütakse analüüsida tema 

ühiskondlik-poliitiliste ja kultuurialaste artiklite 

osatähtsust õige pildi loomisel kodanliku Eesti vastava

” Kommunismi Teel n , Edasi nr, 78, 10. juunil 19'56, 
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ajajärgu oludest«

I peatükis käsitletakse artikleid, milles Pöögelmann 

valgustab kodanliku Eesti sotsiaalmajanduslikke olusid 

vaadeldaval ajajärgul, eriti aga kriisiaastail. II pea­

tükki on paigutatud need Pöögelmanni artiklid, milles 

ta vaatleb kodanliku Eesti poliitilist olukorda vasta­

val ajajärgul, kusjuures ta tagasivaadetena heidab val­

gust ka varasematele perioodidele.

III peatükis vaadeldakse Pöögelmanni artikleid kodan­

liku Eesti kultuurielust, millest domineeriva osa moodus­

tavad tema kirjanduskriitilised ülevaated.

Töö koostamisel on põhimaterjalina kasutatud Pöögel­

manni artikleid, mis ilmusid 30-ndatel aastatel ajalehes 

“Edasi**  ning ajakirjades “Leegid", “Haistööline ja Nais­

kolhoosnik" ning "Kommunismi Teel".

Lisaks mainitud perioodikale on abimaterjalina tarvi­

tatud veel Pöögelmanni selliseid üksikteoseid nagu “Ma- 

jandusline kriis Eestis" (1932), milles konkreetse mater­

jali põhjal antakse ülevaade kriisi iseloomust ja selle­

ga kaasnenud nähtustest, "Kaks aastat faschistlikku dik­

tatuuri Eestis" (19З6), milles Pöögelmann paljastab ko­

danluse võimutsemist Eestis 30-ndatel aastatel, kirjan­

duslike artiklite kogumikku "Kirjanduslikult rindelt’* 

(19ЗЗ) ja posthuumselt ilmunud teost "1917. aasta revo­

lutsioon Eestis" (19ОЗ), milles esmakordselt valgustati 

ulatuslikumalt 191?» aasta veebruari- ja oktoobrisündmu- 

si Eestis.

H. Pöögelmanni elu ja tegevus on viimase kümne aasta 

jooksul leidnud rohket valgustamist paljudes üksikartik- 

lites ning mõnedes pikemates uurimustes. Nii näiteks



ilmus 196o» aastal professor 1oosberg sulest, lisaks

kem uurimus ”Hans Pöögelmann 1905»~1907. a» revolutsioo­
nis” ,millele järgnes terve rida artikleid sama autori su­
lest 196'5» aastal, samuti mõningaid artiklid E. Palli, 
J, Feldbachi jt» sulest ning 1965» aasta lõpul E. Plotniku 
monograafia "Hans Pöögelmann”»

Kõiki neid teoseid on suuremal või vähemal määral
kasutatud ka käesoleva töö kirjutamisel, lisaks neile 
aga võrdleva abimaterjalina veel mõningaid teisi kodanliku
Eesti majanduslikku, poliitilist ning kultuurilist olukorda 
valgustavaid nõukogude teadlaste uurimusi, nagu 0. Sepre 
tööd ”Eesti kodanlik riik monopolide teenistuses”,A» Raadi­
ku "Tasismi tekkimise ja tugevnemise protsess kodanlikus

Eestis”, E. Sõgla teost ”Kirjandusloo lehekülgedelt” ja 
mõningaid teisi»



-g.

H. Pööselmann kodanliku 

Eesti sotsiaalmajandus­

likust olu к о r rast *

Kodanlik Eesti tekkis ja eksisteeris imperialismi 

ajastul. Kapitalismi restaureerimise tagajärjel sai te­

mast vaid üks koostisosa ülemaailmses imperialistlikus 

süsteemis, mistSttu ka tema majanduslik areng sõltus 

täiel määral kapitalistliku majanduse üldisest tsüklili­

sest arenemisest, kus kriisid vaheldusid ajutise stabi­

lisatsiooni perioodidega. Imperialistlikest suurriiki­

dest sõltuva pisiriigina elas kodanlik Eesti neid krii­

siperioode eriti rängalt üle, kuna välismaised monopo­

lid, kelledest Eesti majandus sõltus, püüdsid kriisi ko­

gu raskust neist sõltuvate maade õlgadele veeretada.

1929. aastal kapitalistlikku maailma tabanud järje­

kordne majanduskriis - sügavaim ja raskeim kõigist eel­

mistest, kuivõrd see venis eriti pikale ning tööstus- ja 

finantskriisi kõrval haaras ka põllumajandust - andis 

ränga hoobi ka kodanliku Eesti majanduselule.
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Kriisilaine, mis järkjärgult haaras kõik majandusharud., 

saavutas haripunkti 1932, aastal.

Tööstus sattus täiel määral kriisivorku 1930, aastal, 

mil suurenesid raskused turustamise alal ja millega seo­

ses sagenesid ettevõtete sulgemised ning maksujõuetuks 

jäämised. Tekstiiltööstuses näiteks, milline tööstusharu 

kodanlikus Eestis vaadeldaval ajajärgul esikohal oli, lan­

ges eksport 2257-lt tonnilt 1929*  aastal 511-le tonnile 
'1 

1933» aastal. Tööliste arv langes samal ajal 1500 indme­
z 2 se võrra. Samasugune olukord valitses ka enamikus teis­

tes tööstusharudes.

Põllumajanduses, mis moodustas ligi kolmveerandi kodan­

liku Eesti kogutoodangust, oli olukord veelgi katastroofi­

lisem, Kriisi kõige sügavamal - 1932, aastal oli siin ju­

ba 73 000 ehk 55 % talumajapidamistest võlgadega koorma­

tud.- Tuhanded talud laostusid ja läksid oksjonihaamri 

alla, ■

Et kaitsta kulaklikke talundeid kui oma sotsiaalset baa­

si ja peamisi kaubatootjaid, võttis kodanlik valitsus tar­

vitusele rea abinõusid, Üheks selliseks oli 1930. aastal 

kehtestatud nn. teravilja kaitseseadus, mille alusel tera­

vilja sissevedu muutus riigi ainuõiguseks. Ühtlasi võttis 

riik endale kohustuse osta talupoegadelt kõrgendatud hin­

dadega kogu pakutav vili.

Pöögelmann, jälgides kodanliku Eesti majanduselu viima­

se kriisiaastail, märgib selle kohta ühes oma 1932. aastal

1 Eesti NSV ajalugu, Tallinn 1957, lk. 467, 
p

Sealsamas , lk, 469­
3-7-1E. Brandt, Eesti majanduse olukord kodanliku diktatuuri 

perioodil, Tallinn 1955, lk, 50.
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ilmunud, artiklis: "Eestis makstakse ha llp aruni tele, kes 

tonnide viisi vilja müüa saavad (vähemaid hulki ei oste­

ta!), rukkikilost 16 senti, kuna välishind ainult 8 sen­

ti on ... Pankrotti jäänud hallpar uni tele antakse aas­

ta armuaega, tõmmatakse "riigi kulul" võlapr о t sendid ma- 
и 

ha, pannakse oksjonid seisma ..

Selgitanud, et see "riigi kulul" ei tähendanud tegeli­

kult midagi muud kui vaid tööliste palkade edasist alan­

damist, lisab Pöögelmann, et nagunii olid töötajate pal­

gad kodanlikus Eestis madalamad kui üheski teises Euroo­
.. . 2pa riigis.

Kagu ametlikud andmed näitavad, ulatus riigi kahju 

kokkuostetud vilja realiseerimisel üle 4 miljoni krooni^, 

milline summa tähendas rahva arvel teostatud juurdemak­

su vilja müüjaile.

Valitsus püüdis kulaklike majapidamiste laostumist 

päästa küll laenude andmise, küll nende tasumise täht­

aegade pikendamisega, küll vilja sisseveotollide tõstmise- 

jm. viisil, luues hulgaliste seaduste ja määrustega 

Pöögelmanni sõnade järgi "otsekui kaitsevalli hallparu- 
., n . n ................. 4nite lagunenud majanduse ümber."

Erilise hoo võttis see "kaitsevalli" ehitamine pärast 

seda, kui 1932.a. mais põllumeestekoondis V riigikogu

1 . .H.Pöögelmann, Parema tuleviku nimel - hävitada töörah­
vas täielikult!, "Edasi" nr. 29, 5*  veebruaril 1932.

2 Sealsamas.
3 Eesti NSV ajalugu, Tallinn 1957, lk. 469.

4 H.Pöögelmann, Parema tuleviku nimel ..., "Edasi" nr. 34, 
11o veebruaril 1932.
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valimistel suure häälteenamusega võitjaks tuli. Valitsu­

selt nuti nüüd muu hulgas põllumeeste ja ühispiimatali- 

tuste laenude osalist kustutamist, tapaloomade pealt võe­

tavate maksude kaotamist, põllumeeste tarbeainete hindade 

alandamist, nende endi müügisaaduste hindade tõstmist, ta­

ludel lasuvate maksude vähendamist jne. t kusjuures see 

kõik pidi toimuma "riigi kulul", s.o. tööliste palkade ja 

üldise elatustaseme languse arvel. "Kõik need 27 seadust, 

mis hallparunite kaitseks kokku tambiti, tambiti tegeli­

kult välja tööliste, kehv- ja kesktalurahva nälginud nahast"^, 

märgib Pöögelmann selle "talurahva abistamise" poliitika 

kohta 1932. aasta "Edasi" veergudel ilmunud artikleis.

Kriis kodanliku Eesti rahvamajanduses ei saanud puuduta­

mata jätta ka riigi finantsolukorda. Nagu märgib Pöögelmann 

ühes oma pikemas ülevaates, oli valitsus juba 1930. aastal 

sunnitud riigi eelarvet väljaminekute osas 7 miljoni kroo­

ni võrra kärpima, kuna sedavõrd olid vähenenud sissetule­

kud. Viimased kahanesid aga iga kuuga, kuni 1932. aasta 

31o märtsiks moodustas puudujääk sissetulekute osas 10 mi 1~ 
. 3
jonit krooni.

Vähenesid välisvaluuta- ja kui la tagavarad. Kriisiaastail 

tulid erilise selgusega ilmsiks kodanliku Eesti Läänest sõl­

tuvuse tagajärjed,seda eriti finantsilise sõltuvuse osas.

4
HePöögelmann, Parema tuleviku nimel ..., "Edasi" nr. 48, 
28. veebruaril 1932.

2 He Pöögelmann, Parema tuleviku nimel ..., "Edasi" nr. 34, 
11. veebruaril 1932.

3 H.Pöögelmann, Majandusline kriis Eestis, Leningrad 1932, 

lk. 39.



Pöögelmann, rääkides ühes oma artiklis väliskapitali 

osatähtsusest Eesti majanduselus ja selle mõjust Eesti 

rahvamajandusele, märgib muu hulgas, et Eesti kodanlus 

sai riigitüüri juurde niihästi ajalooliselt kui ka ma­
janduslikult ettevalmistamatuima et rahvuslik kapital 

enne 191?» aastat mängis Eesti tööstuses ja panganduses 

võrdlemisi tühist osa - tema mõjusfäär piirdus üksnes 

hangeldamisega kaubanduse alal, mistõttu see jõuetu rah­

vuslik kapital ei suutnud maailmaturul erilist usaldust 
A 

äratada. Ehkki °iseseisvuse0 aastail eesti kodanlus 

märgatavalt rikastus, säilitas väliskapital maa majandu­

ses juhtivad positsioonid, avaldades suurt mõju kogu riigi 

majanduslikule arengule.

Üheks lüliks, mida mööda välismaine finantskapital 

Eestisse tungis, olid pangad.

Nagu paljud ettevõtted, nii kuulusid ka suuremad pangad 

Eestis väliskapitalile. Nii näiteks esindasid kolmest suu­

remast pangast kaks (A/S G. Scheel ja Ко ning Tartu 

Pank) otseselt ja avalikult välismaist finantskapitali, 

esimene neist peamiselt Saksa kapitali huve, Tartu Pan­

ga aktsiad aga kuulusid The British Overseas Bank Ltd*le  

ja esindas peamiselt Inglise kapitali. Ja kolmaski pank, 

Krediitpank, kus näiliselt valitses Eesti kapital, oli 
p 

tihedalt seotud välismaise finantskapitaliga.

H.Pöögelmann, Parema tuleviku nimel ..., "Edasi” nr. 37, 
15. veebruaril 1932.

p 0. Sepre, Eesti kodanlik riik monopolide teenistuses, 
Tallinn 1963, lk. 29. -



Pöögelmann, rääkides ühes oma artiklis Scheeli panga 

mõjuvõimust ja tema mahhinatsioonidest kodanliku Eesti 

rahvamajanduses, meenutab, et "Scheel oli see, kes Eesti­

le 1926« aastal välise riiklise laenu (1,35 miljo nael- 
и 

sterlingi ) muretses. Sest Scheeli usaldati ja Scheeli 

kaudu võeti laenu tasuks suur Eesti pügamine ette: Eesti 

Pank, mis sinnamaani riigipangana oli tegutsenud, muude­

ti laenuandjate nõudel - Scheeliga kokkurääkimise järel - 

- erapangaks, mis Eesti riigile kümneid ja kümneid mil- 
2 

joneid maksma läks ..."

Laenu taotleti valuuta stabiliseerimise eesmärgil ja 

seda saadi lõpuks 192?• aastal tingimustel, mis faktili­

selt panid kogu riigi rahanduse välismaiste kapitalisti­

de kontrolli alla.

Selle laenuga tõusis Eesti välisvõlgnevus 110 miljoni- 
3 

le kroonile ja kõige selle paratamatuks resultaadiks 

oli Eesti sõltuvuse edasine süvenemine väliskapitalist.

Seoses kriisiaastate finantsolukorra valgustamisega 

räägib Pöögelmann eespool nimetatud artiklis muu hulgas 

ka veel ühest eesti kodanluse halenaljakast katsest Schee­

li võimutsemist Eestis piirata.

Teatavasti langetati 1931*  aasta septembris naelster­

ling kulla aluselt, milline asjaolu mõjutas suurel määral 

ka Eesti majandust.

■и
0. Sepre andmetel oli laenu tegelik summa 1,36 miljonit 
naelsterlingit ehk 24,6 miljonit eesti krooni. Vt. O.Sep 
re, Kodanliku Eesti sõltuvus imperialistlikest maadest, 
Tallinn 1964, lk. 90. 

p . '
H. Pöögelmann, Parema tuleviku nimel ..., "Edasi" nr. 37 
13. veebruaril 1932.

3 Eesti NSV .ajalugu, Tallinn 1957, lk. 456.
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Üksnes Eesti Panga kahju ulatus selle läbi 7 miljoni 

kroonini, rääkimata paljude väiksemate pankade pankro­

tistumisest. Raskustesse sattus ka Scheeli pank, kellel 

polnud enam küllalt jooksvat raha hoiusummade väljamaks­

miseks ja kes pöördus laenu saamiseks Eesti Panga poole. 

Eesti kodanlus aga, kas leidis olevat saabunud, paraja 

aja Scheeli laiutusele piiri panna, ei lubanud laenu, 

vaid pani Scheeli panga moratooriumi alla: pikendas tema 

laenude tähtaega, pani hoiusummade väljamaksmise seisma 

ja panga enda - riikliku kontrolli alla. Seega taheti 

Scheeli riikliku võimuga sundida alluma eesti kodanluse­

le.

Kuid, nagu märgib Pöögelmann, sai Scheel laenu mujalt 

ja "pucistas moratooriumi ning riikliku kontrolli jal­
gelt.* ’ 1 .

Vaevalt oli see operatsioon läbi, kui Scheel pani 

toime uue haarangu eesti kodanlusele: ta võttis silma­

paistvamad ühiskonna- ja riigitegelased (Laidoner, Puhk 
* 2j.m.t.) oma panga nukogu liikmeteks.

Toodud faktidega illustreeris Pöögelmann ilmekalt, 

kuidas ühendati riigi ja monopolide jõud ühiseks riiklik- 

-monopolistlikuks kapitalismiks.

Katastroofiliselt langes kriisiaastaid kodanliku Ees­

ti väliskaubandus: import 131,4 miljonilt kroonilt 1928. 
aastal 36,9 miljonile kroonile 1932. aastal, eksport 

127, 1 miljonilt kroonilt 42,6 miljonile kroonile.^ 

и '
H.Pöögelmann, Parema tuleviku nimel ..., "Edasi**  nr. 37 
15. veebruaril 1932. .

о H.Pöögelmann, Parema tuleviku nimel ..., "Edasi" nr. 37, 
15. veebruaril 1932.

3 0. Sepre, Eesti kodanlik riik monopolide teenistuses, 
Tallinn 1963, lk. 82.
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Et eksporti suurendada ja krooni kurssi ülal hoida, 

piiras valitsus maksimaalselt sissevedu« Suurte pingu­

tustega läks tal ka korda seda mõningal määral saavuta­

da, kuid teisest küljest maksis see poliitika kurjalt 

kätte: teised maad hakkasid Eesti suhtes sedasama polii­

tikat rakendama. Nii näiteks loobus Prantsusmaa peaaegu 
1 ....täielikult sisseveost Eestist. Kinni oli jaamas ka turg 

eesti võile Inglismaal. Seda eriti seoses vihindade 

üldise langusega. Eesti või ostu piiras ka Saksamaa.

Pöögelmann märgib selle kohta ühes oma 1932. aasta 

novembris ilmunud artiklis, et ei ole kodanlikul Eestil 

enam abi oma Lääne ’’sõpradest”. Saksamaa lubas osta 

5000 tonni võid, ostis aga ainult 3000. Inglased lõid 

turgudel vihinnad alla, nüüd kavatsevad peekoni eest 

ukse hoopis kinni panna. Prantslased ja kõik teised 

kauplevad nõukogude Venemaaga, üksnes Eesti tõrgub kan­

gekaelselt normaalseid kaubanduslikke suhteid sõlmimast, 

ja seda kõike ajal kui isegi naaberriik Läti on seda 

juba teinud ning pealegi veel soodsamatel tingimustel 

kui osati loota - Nõukogude Liit ostis rohkem, kui esi­
.. 2algu oli ette nähtud.

Nõukogude Liidu osatähtsus kodanliku Eesti väliskau­

banduses oli algusest peale väga väike. Seejuures on 

väga iseloomulik, et kui veel varasemal perioodil üksi­

kutel aastatel kaubavahetus Nõukogude Liiduga siiski 

ajutiselt elavnes - 1926. aastal tõusis Nõukogude Lii­

n .H.Pöögelmann, Majandusline kriis Eestis, Leningrad 1932, 
lk. 34. -

p
H. Rõõskaja, Lööge sekka! ütlen ma, ’’Edasi” nr. 242, 
3. novembril 1932.
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du osatähtsus Eesti ekspordis näiteks 12,9 % -ni, 

siis seoses fa^iseerumisprotsessiga 30-ndail aastail 

süvenes Eesti majanduslik isoleerumine Nukogude Lii­

dust otsustavalt.

Katastroofiliseks muutus kriisiaastail ka töörahva 

olukord. Ehkki kapitalistliku tootmissüsteemi paratama­

tu kaasnähtus - alaline töötute armee-eksisteeris "ise­

seisvas* ’ Eestis kogu tema olemasolu kestel, muutus olu­

kord selles osas eriti drastiliseks majandusliku krii­

si perioodidel (1923 - 1924 ja 1929 - 1933), mil kodan­

lus püüdis kriisi kogu raskust linna ja maa töötavate 

kihtide õlgadele veeretada, massiliselt töölisi vallan­

das ning nende palka kärpis. Nii oli see ka 19^9 - 1933. 

aasta kriisiajal. Ettevõtjad alandasid järjekindlalt 

tööliste palku, motiveerides seda seejuures hindade lan­

gusega, kuigi oli teada, et elukalliduse langus sel aja­

vahemikul palgasummade vähendamisest kaugele maha jäi.

Pöögelmann, analüüsides palkade pidevat langust krii­

siaastail, märgib, et 1929« aastal maksti tekstiiltöös­

tuses näiteks meestöölistele keskmiselt 23,4 senti, nais- 

töölisele - 19,5 senti tunnist; 1930. aastal aga oli töö­

tasu juba vastavalt 20 ja 17,4 senti tunnist, kusjuu­

res töötasude tõeline "kärpimine" algas alles 1931. aas­

ta keskpaiku, mil ’’esimese hoobiga vähendati palkasid 

10 - 25 % võrd, järgnevatel "kärpimistel" viidi alandus 
4 35 %-ni, kohati isegi 50 % peale.” 

n
L. Tulp, Kodanliku Eesti kaubanduslikud seosed, Tallinn 
I960, lk. 28. 

2 -H. Pöögelmann, Majandusline kriis Eestis, Leningrad 1932, 
lk. 41.

3 Sealsamas, lk. 41.
4 sealsamas, lk. 42.



Eriti intensiivseks läks tööpaikade alandamine pärast

inglise naelakursi langetamist, mil rida tööstusettevõt­

teid, seda kursilangust ettekäändena tarvitades, töö mõ­

neks ajaks hoopis seisma jätsid, et siis, hiljem uuesti 

tööd alustades, töölistele hoopis madalamat palka pakku- 
A 

da, mille tulemusena palk jällegi 25-30 % võrra vähenes.

Kriisiaastail kasvas niihästi osaline kui ka täielik 

tööcus. 1932. aastaks ulatus üksnes ametlikult regist­
.. 2reeritud töötute arv ligi 32 000-ni.

Kodanlik valitsus oli sunnitud töötute massiliste 

väljaastumiste survel organiseerima nno hädaabitöid. 

Kuid nendele pääsesid vähesed. Pealegi oli palk äärmi­

selt madal - naistel 90 senti ja meestel 1 kroon päevas .3 

Pöögelmann märgib ühes oma artiklis, et hädaabitööli- 

sed said 10-tunnise tööpäeva eest mitte rohkem kui 1 
4 

kroon päevas, ja kohati isegi 60-70 senti. Eriti dras­

tilise näite toob Pöögelmann aga ühes oma artiklis Tar­

tust, kus linnavalitsus maksis Emajõe mullatöödel kogu­

ni 22 senti päevase’ .

Hädaabitöölistele makstav vähene tasu võimaldas ette­

võtjail ka teiste tööliste palka alla suruda, kuna vaba 

tööjõudu oli nüüd ju küllalt saada.

Kuna tööliste päevane teenistus oli niivõrd kasin,

1 H. Pöögelmann, Majandusline kriis Eestis, Leningrad 
1932, lk. 42.

2 Eesti NSV ajalugu, Tallinn 1957 > lk. 468.

3 K. Kask, Tööstustööliste majanduslikust olukorrast ko­
danlikus Eestis, Tallinn 1957» lk. 37«

Zi" H. Eooskaja, Uueks aastaks ellik üks tasane läkitus arm­
sale sugurahvale seal kaugel maal, mida kutsutakse Sov- 
deepiaks, "Edasi” nr. 40, 18. veebruaril 1933.

5 -1v Sealsamas.



et sellega kuidagi ära ei elatud, olid nad sageli sun­

nitud "vabatahtlikult" ületunde tegema. Pöögelmann, vih­

jates kodanliku Eesti statistikabüroo andmete sihiliku­

le ebatäpsusele, märgib, et isegi ametlike andmete põh­

jal tegi 48,2 % kõigist tööstustöölistest ületunde, 

eraettevõtetes isegi 50,7 %, s.o. üle poole kõigist 

töölistest, sellest hoolimata, et "demokraatliku" Ees 
- и

ti põhiseaduses -tunnine tööpäev ette oli nähtud.

Alalise tööpuuduse kõrval esines kodanlikus Eestis 

pidevalt ka ajutist ja sesoonset tööpuudust, eriti aga 

kriisiaastail. 1932.a. juunis näiteks oli ainult 45 % 

suurtööstuse töölistest rakendatud tööle täie töönäda­

laga. Peale selle oli tööpäeva lühendamise tõttu 

tööpäeva keskmine pikkus kogu tööstuses langenud 1928. 
aastaga võrreldes 6 % võrra. 3 Kõik see omakorda mõ­

jutas tööliste palgataset.

Seda äärmuslikku olukorda valgustab Pöögelmann ühes 

oma 1933*  aasta artiklis, kus ta märgib, et lisaks nen­

dele pooltele töölistele, kes juba ammu lahti lastud, 

peavad nüüd ülejäänudki ainult 3>4 v^i 5 päeva nädalas 

tööl käima, vabrikandid aga murravad samal ajal pead, 

mil kombel tööpäeva või -nädalat veelgi lühendada. 
I

Не Pöögelmann, Majandusline kriis Eestis, Leningrad 
1932, lk. 42.

2 .... ...K. Kask, Tööstustööliste majanduslikust olukorrast ko­
danlikus Eestis, Tallinn 1957 > 31»

3 Sealsamas, lk. 31*

4 H. Rõõskaja, Uueks aastaks ellik üks tasane läkitus 
armsale sugurahvale seal kaugel maal, mida kutsutakse 
Sovdeepiaks, "Edasi" nr. 40, 18. veebruaril 1933.
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Veelgi rängemini kannatasid kr ii si aas tail maa tööli­

sed, kes teatavasti moodustasid kodanlikus Eestis töö­

rahva põhimassi.

' Põllutööliste olukord kodanlikus Eestis oli ka "nor­

maalseil" aastail raske, ainult harva võis siin mõnin­

gat paranemistendentsi märgata - vastavalt sellele kui­

võrd kodanlik majandus end stabilisatsiooniaastail aju­

tiselt koguda suutis. Kuivõrd aga Eesti põllumajanduse 

käekäik olenes suurel määral välisturust, kus kõikumi­

sed olid vägagi sagedased, siis vastavalt sellele ei 

olnud ega saanudki olla mingit stabiilsust ka põllutöö­

liste olukorras. Kord oli nõudmine põllumajandussaadus­

tele suur, kord aga puudus üldse ja vastavalt sellele 

koikus ka kulakute vajadus tööjõu järele.

Pöögelmanni andmete kohaselt ulatus maaproletariaa- 

dl (n.ö. päris põllutööliste) arv Eestis vaadeldaval 
2 ajajärgul 82 tuhandele. Lisanud sellele arvule veel 

poolprole taanlased - popsnikud j.te, märgib Pöögelmann, 

et nii saab maal ühtekokku 140-150 tuhat inimest, kes 

end täiesti või siis suurel määral oma tööjõu müümisest 
elatavad.^

Teinud sellise statistika, märgib Pöögelmann, et 

neist nn. päris põllutöölistest on ainult väiksem osa, 

mitte üle 20-25 % aasta läbi tööl (aastasulased), tei- 
tööd _ ja„_

sed leiavad enamasti ainult suvekuudel siiski mit­
--------------------------------------------------------------------------------- —-------- -— 

H. Tiido, Talurahva olukorrast kodanlikus Eestis, 
Tallinn 1959, lk*  22. p
H. Pöögelmann, Majandusline kriis Eestis, Leningrad 
1932, lk. 44.

3 Sealsamas, lk. 44.
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te terve suvi otsa, vaid ainult kuude või nädalate kau- 
1 ,pa. Poogelmann lisab veel, et kui tööta jäänud maatöö 

lised varasematel aastatel talvekuudel veel metsatöödel 

rakendust leidsid või taludes linu käisid harimas, siis 

viimastel aastatel on seegi talveteenistus peaaegu täie­

likult kadunud, mistõttu nüüd töötute arv maal 100 tu- 
2 handeni ulatub»

Kümnete tuhandete töötute olemasolu, kes olid valmis 

töötama ükskõik missuguse tasu eest, sageli aga ka pä­

ris ilma palgata - üksnes söögi eest, andis kulakutele 

võimaluse ülejäänud põllutööliste palgad minimaalseni 

alla suruda.

Rünnak põllutööliste palkadele algas 1931 e aasta 

veebruaris, kui võimule tuli hallparunite ja parempool­

sete sotsialistide koalitsioonivalitsus, kes töörahva 

elatustaseme allalöömisega püüdis maakodanlust kriisi 

küüsist päästa, Nagu Pöögelmann oma ülevaates märgib, 

tuli signaal palkade allalöömiseks hallparunite hääle­

kandja "Kaja" veergudel vaevalt paar nädalat pärast 
uue valitsuse ametisse astumist.1 2 3 "Kaja" soovitas oma 

programmis peremeestel sissetulekute ja väljaminekute 

"tasakaalustamiseks" eelseisva põllutööliste palkamise 

hooajal kaht põhimõtet silmas pidada: 1) osa palka na­

1 •«He Pöögelmann, Majandusline kriis Eestis, Leningrad 
1932, lk, 44.

2 Sealsamas, lk, 44.
3
- Sealsamas, lk, 45»
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tuuras maksta ja 2) palka üldse tunduvalt kärpida. 
Viimast soovitati "tagasihoidlikult" 20-30 % piirides.

Kulakud ei jäänud muidugi enam mingeid teisi juhtnöö­

re ootama, vastupidi, kohtadel suurenes see protsent 

veelgi 5-10 % võrra, paiguti löödi aga palgad 50 %-ni 
alla.1 2 3

1 H. Pöögelmann, Majandusline kriis Eestis, Leningrad 
1932, lk. 45.

p H# Pöögelmann, Kaks aastat £asehistlikku diktatuuri 
Eestis, Moskva-Leningrad 1936, lk. 10.

3 H. Pöögelmann, Parema tuleviku nimel - hävitada töö­
rahvas täielikult!, "Edasi" nr, 29, 5, veebruaril 1932.

Maatööliste palkade jõhkrast kärpimisest said hoogu 

ka vabrikandid ja ettevõtjad linnades, Pöögelmann mär­

gib selle kohta ühes oma 1932, aastal ilmunud artiklis: 

"Eestis tõmmatakse töölistel neistki näljapalkadest, 

mis olid madalamad kui kusagil teises riigis Euroopas, 

madalamad kui olid tsaariajal, neistki tõmmatakse armu­

ta maha - maal, põllutöös 20 kuni 30 kuni 50 protsenti 

ja enamgi; linnas 10-20-30—40 protsenti ja s e 1 1 e s 
sihis vähemalt pole "edu" veel lõpul." 3

Kogu maa majandust halvanud ja töörahva viletsust 

ääretult suurendanud kriis tekitas üldist käärimist töö­

tavates hulkades, valmistades ette uut revolutsioonilist 

situatsiooni*
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Bolševike mõju ’’halvamise” eesmärki pidid teenima 
ka 1. juulil kokku tulnud kubermangu maanõukogu (Maapäev) 

ning sellele järgnenud nn, "rahvakongress" ja "rahvuskong- 

ress" ,
Maapäev, mille kodanlus Pöögelmanni sõnade kohaselt 

1”oma näo järele oli loonud”, seda ebademokraatliku vali­
misseaduse ilmse moonutamise abil kokku klopsides (mit-

istet v' de eesõigustamisega
ja muude kitsendustega lootis kodanlus kõrvaldada prole­
tariaadi mõju Maapäeval”), pidi kodanluse lootuste koha­
selt saam o. kontrrevo lutsiooniliste jõudude koondamise kes­
kus ning bolševike "laostava tegevuse” "paljastamise*  

4 paik.
Ka ’’rahvakongressi” ja "rahvuskongressi" kokkukutsumi­

sega, millele "üldrahvaliku" ilme andmiseks esindajaid ka 
tööliste ja soldatite saadikute nõukogust katsuti, lootis 
kodanlus tuhandepäise "maa esinduse” toetusel anda ’’otsus­
tav vastulöök bolševike agitatsioonile , bolševike peale

5 tungile*”'
Kõigi nende kodanluse ürituste eesmärk oli üks - 

takistada revolutsiooni edasiarenemist ja säilitada ning 
kindlustada kõdunenud kodanlikku korda, suunata rahvahulki

1 H. Pöögelmann, Juuli sündmused Eestis 1917. a., "Kommu- 

ni к '' ( - ль ; 1 « ■
2 H. Pöögelmann, 1917  aasta revolutsioon Eestis, Tallinn 

1965, 1 • •

*

■ • 338 .
4 Se ■ •

H. Pöögelmann, 1917*  a. revolutsioon Eestis, lk. 36.
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г evo lut s iooni Ilse It vo it lust eelt lo danlik-peakt s io oni 1 i s e 
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1

danluse üritused nurja. ■

Pöögelmann märgib näiteks seoses "rahvakongressiga", 
et Tallinna Tööliste ja Sõjaväelaste Saadikute Koukogu 

võttis vastu otsuse: Saadikud"rahvakongressile'" kull saa­
ta, kuid mitte selleks, et seal kodanluse pettuse-jandist- 
osa võtta, vaid protesti avaldada selle vastu, et kodan­
luse poolt täiesti ebademokraatlikult kokkuutsutud kogu 
ennast tahab rahva esindajaks ja ' :^a/ wakon gre s s iks nimeta-

Tal linna Tööliste ja Sõjaväelaste Saadikute ukogu

. i " .

■ ' tva '

Anvelt ütleb, et kongressist osavõtmine on lubamatu, sest 
kongressi peatuumikuks on nende tsensuslike volikogude ja 
ebademokraatlikel alustel valitud maakonna nõukogude esin­
dajad, ja meie, minnes kongressile, jääme vähemusse, kui­

gi Eestis on demokraatlik element arvukam kui kodanlik.
Kongressist on võimalik osa võtta ainult selliselt: 

kc
kongress eraviisiliseks nõupidamiseks, kuna ta ei ole tõe­
line masside esindaja; kui- ta sellega nõus ei ole, siis

■ 2 tuleb kongressilt lahkudal.

1 Л. Pöögelmann, Juuli sündmused Eestis 1917.a. 

"Kommunismi Teel" nr. 5, 1937? lk.39»
2 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon testis. Doku- 

t j j i
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isegi mensevilce esindajaid. J­
J ii oligi kongress lal i ukkunud. Sama saatus tabas 

ka "rahvuskongressi". mille puhikodanlik koosseis Eesti 
. • . -

Kongressi teisel päeval (4.juulil) kõrvaldasid 
Tallinna töölised bolsevike üleskutsel võimsa töörahva 

demonstratsiooni "rahvuskongressil vastu, nõudes kongres­
si liidritelt kategooriliselt selgitust, kelle nimel nad 
kongressi peavad, millele viimased olid sunnitud vastama, 

5
Poogelmann rõhutab, et 4. juuli demonstratsioon 

aitas tugevasti kaasa, et proletariaat töörahvahulgad er<. 
poole võitis

Relv,mida kodanlus üritas kasutada revolutsioonili­
se töörahva vastu, tabas teda ennast. Eolsevikud olid pal­

jastanud kodanluse demagoogilised katsed kujutada end ees­
ti rahva rahvuslike õiguste kaitsjatena.

.. -= we, • -e — — — —. — ■ m. . -- —-- em -e „„    c... _____

1 * * # * I * * *II.Poogelmann, •uulisundmused Eestis 1917.a.
"Ко nüunismi Teel" nr,6, 1937, lk.40.

p '3eа1samas, lk. S
3 I. c ;el a ; 1 ".
4
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nr. 11/1937, 1.49.
2

3 Sealsamas, lk,49#
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kuhjatud, relva ei julgenud haarata, nähes selle ürituse 

lootusetust.
Rääkides eesti kodanluse osast nende sündmuste päevil, 

märgib Poogelmann: "Ja eestigi kodanlus leidis, et silma­
pilk sõjariistus väljaastumiseks lootusetu on: jaati pare­
mat silmapilku ootama, pealegi et peaaegu uldiselb arvami- 
< ] .. ii 2 1 ' 3 "

•• . „1oma kaes hoida" .
Testi kodanluse esialgne veendumus, et vene kontrevo- 

1 .. ' i ]
luhtus peagi, ja nii hakkas ta siis ise abinõusid otsima 
nuko gude vo imu kukut ami seks,

Poogelmann toob oma artiklis ilmekaid näiteid eesti 

li '
ta pärast oktoobripooret mässukatseid kodanlusele ustava­
mates väeosades (Tartus, Tallinnas ja Viljandis), mis kõik 

i * .... j о i
Rahes olukorra lootusetust, hakkas eesti kodanlus 

. 3 ' i
näol, kelle palvele mindi ja kes tekkinud olukord kasutas, 
et oma ammust soovi täide viia ja Baltimaid oma laiusi haa­

rata.”'

1 ö о g e Ims .
IC lk 50--- # —) - - / , ? -LJ.*»  я / v*  “

2 Sealsamas,lk.52.
3 Sealsamas, lk.52.
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interventsiooni päevil.

Loh bades eesti kodanluse surmavaenu ja tema 7-,,
ut võistlust ПОЗЛ.1 52 ' •- - • b - г „ V 2 Ч..-, _j_ t I ;vv- ‘ : i j ; ,
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n dasi,! nr.68, 23. märtsil 1932.
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, •••• иvastu puuda suitsukatte taha varjata”, '

(Г
võimu hüvitamisest, oli meeleldi nous mängima hüppelaua 

' 1 i£
i

tahtsa sõlmpunkti (lähedus Leningradile) selles võitluses, 
missugust asjaolu ka maksimaalselt ära kasutati.

?Tii näiteks märgib Pöogelmann, kuidas 1928.aastal

(
ketseri ja Rapla-Virtsu) ehitamiseks, millede planeerimi­
sel oli juba ette teada, et need end majanduslikult ära

j ..... ко vaja ja ju ' j 1 -
оendid mingil tingimusel majandusliinilt ei tasu? ' ?*  ib 

■ ■

üldine plaan, ses'; pole mingit kahtlust selles, et Tartu— 
bseri j ’ .

t e e1iine ku jutavad,3

1 t ...
kahju, Tarbu-Petseri liin, mis avati 1911«a• novembris, 
lõpetas kaubaveo juba sama aasta detsembris, sest polnud 
kaupa, mida vedada. Uue m udtecharu puhbsjaline iseloom 
oli silmana] tavaks saanud.4

i i

: * mnrt 4 11 V3 ' л O О z ■ — < ^4” Opi OZo rjCLci Sl il— *OO ? -• ---- и о -1. -- ---.6

2 H. pöogelmann, Eesti interventsioonipoliitika,

3 Sealsamas.
4 Sealsamas.
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roõgelme.n i seisukoha paikapidavusb kinnitavad, ka hi— 
11 c « Brandt, 

kes samuti rõhutab nende raudteeliinide stratee list täht— 
sust, kuna neid soja korral ulcogude Liidu vastu oleks

A A I-võidud so javarustuse trans poruimiseks nasutada. '
Kodanliku Lesti sõjalisi ettevalmistusi valgustades,

" vis .. I t 1

erakordselt suured kulubused sojavarustuse muretsemiseks,
- . j

....... jäte с 1 " . i L 

" l ' '

oonis.

D

ra janaa bribe suhtes.
m n Irn и' 11-i n p , : 4- A- 4“ r e 4- <m r - \ - п h’-,- - - - —. .JX J-J. t : UCl U - - -- - V? o--- -- - --- ) - - - v/ '• ' “ ч-Ч к.; - X - 1X.U . - ~e C

pülid 1

i ' . i ’ ' i
.... i . L 3

.... c ; kus oslwasge mgemiikide gsindasad n0-n-
’ ' ' i ... i i '
1 3 ’ . j

gemine oi ole samuti kuigi viljakaid bagajargi annud...-.

perioodi J, lk •23. ■
' i l ' L

. "Kdasi” nr.69, 24.märtsil 1952.

. 3
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о
mine Lääne- Turoopaga talle ainult kahju oli toonud, püü­

dis esti kodanlik valitsus igati takistada Läti ja Su- 
kogude Liidu lähenemist, ähvardades koguni 192p,aasta lii­

du 1 ep in gu annulleerimisega,

ainult kadedus Läti ärilise arengu pärast, "vaid asi sei­

sis selles, et Eesti kodanlus oma valvepeni ülesannete 
kohaselt ... mingil tingimusel lubada ei võinud, et I.Lii_

1 ii о lil

vastastikku rahuldavat ja rahulikul teel arenevat vahelo~_ 
- .

tööl

j j о 3 1 ■ ' ....

' ' 1 ■ . Г 1 oli . .
-t -

f
- ■ . * . ; -

• ' I ' i

" . r .............

2. Seal - ■

3 H.Poögelmann., lesti " t i 1

■ ä

... ' .....
venbsioonipoliitikat iseloomustades, rõhutab Poögelmann, 
et eesti kodanlus neid interventsiooni osanilu kohustusi

. . - - . ...



v?.i- о L& seesmist jõuetust tundes poeb ta”vägevamate 
tiiva alla - mitte selleks, et seal pistoda tarvitada, 
vaid et sealt bug leides seda mõjuvamalt hoopi anda ühes 
suurriikide imperialistidega, eolvaepostina oma ülesandeid 
täites ühises interventsiooni plaanis.” 1

1. .Poögelmann, Ee bi interventsioonipoliitika,

2 H.Dooskaja, Juupiberi sülg ja ldri-llaie rotid,

Kõrvuti sõjaka Nukogude-vastase välispoliitikaga 
rakendas eesti kodanlus berrorireiimi ka maa siseelus. 
Eesti kodanlusel polnud kerge koos hoida oktoobripäevade

-

jutas endast ähvardavat ohtu kodanlikule diktatu -riie ko­

ju selle olemasolu kestel. Veretööde ahel oli juba määra­
tult pikaks veninud. Saaremaa ülestõusu metsik mahasuru­
mine, tapatalgud Irboskas, 1924.aasta 1.detsembri ülestu- 

i il 3.
■ l 1 __

1 ' i i lur "
sest kui ka tema pidevast hirmust omaenda töörahva ees.

Poo gelmann, parodeerides uht ^Päevalehes” ilmunud 
artiklit, märgib sarkastiliselt, et kodanlus on toelises 

mures, kuidas ”ussipesast” s.o. võitlevast töörahvast 
lahti saada. ":roik loksud ja rotipulbrid on ara proovitud: 
kruusaaugud ja turbarabad. Kõik armsauisamaa nmmed on 
nende raibete kehi tais topitud - ei vähene ega vähene.
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oir. zorra järsk halvenemine süvendas äärmuseni töötajate 

i i l

tu. *

. ] 1

kodanlikus Eestis, Tallinn 195$ 1.1,

riti intensiivselt arenes töötute võitlus, llajan- 

du.slike nõudmiste kõrval esitati üha sagedamini ka poliis 
■ ' о süstee 1

, j
1 i . " ,

" 7 ‘ ■' --' -- L Ca. tj

ö i

da . ............ '

■ ■ I : ■. . - - ■ —’ V j 1 . b

ч ' * ise inuutmj

s ' s ' a

; ' -

) .............. i . i ■

korra bembubusbest, suurejoonelistest pobtelavastustest,
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c ■ , iKt
' . ■ 6.

2 Sealsamas,
3 Sealsamas* •
4- Sealsamas*

mille ülesandeks on laiu boorahvahulkasid demokraabia 
. . -

* .... 1 1ees 7301 vi 1 i punude' * •
Taerdes valja kodanluse jutud ” rahvavalitsusest" ja 

näidates selle mõiste absurdsust kodanliku korra bingimus- 

v tia on mo
■ - • i

i * uri vormiks in

eksisteerib begelilult üksnes valitseva klassi esindajate 
-* oks j ♦ 

............... 1 1 C ‘

vaid seda, et töörahvas oli su Liitud endale uut "kaikameest 

kaela valima (kodanlusel oli plaanis riigivanema tiitel 
diktaatorliku presidendi oma. vastu välja vahetada), lisab 

pöö.selmann:"Omal ajal oli saksa sotsiaaldemokraatide hul­
gas lendsõnaks selle kohta, kui töölised omale kodanlasi

- ■ . .

' , , . Hu i ‘

-1 fnschistie_

' . O.
aasta põhiseaduse muutmine olevat vajalik üksnes selle

1 ' 1-

i sätetest 2 ' hi i
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finantskapitali tööriistaks väikekodanlike hulkade rahul 

oi ' ] о . ....
dest kodanlikest parteidest, kes orienteerusid välispo-

I . 1 . j ' ' . ]
fašismist. Vapside liikumist finantseerisid peamiselt 
saksa kapitaliga seotud töösturid, pankurid ja suurkaup­

mehed kestis ning Saksamaa propagandaasutused.
vapsid kuulutasid oma ülesandeks revolutsioonilise 

liikumise taieliku mahasurumise ning arendasid ohjelda­
matut sotsiaalset ja natsionalistlikku demagoogiat. ATad 
esinesid kui "rahvusriigil, "rahvustervikluse5’ ja ’’toe­
lise rahvavalitsuse” kaitsjad erakondliku korruptsiooni 
vastu. Vapsid kuulutasid, end koigi rahvakihtide, ka töö­
liste huvide kaitsjaiks. Nad lubasid kolgile koike: maa-

I faschistlikku diktatuuri 3estj s

I 1 .... j 6
koormuse vahendamist linnaelanike arvel, linnaelanikele

. ■ .

1 " . L
. . 1 i .

väikekodanlust ja deklasseerunud, töötatöölisi. 

...... ' ■
5 . ' id ' t j
- - ; keaschismi ' '

l 1 i 1
' ' ' ..................... • ■ *

.. .... j *' 1
*. _ 1’vapse” niipea võimu juurde laslmud.
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laal 1933*  a.
l oli tiivustanud, suurendasid mi kord

t oma agitatsiooni rahva .3,
- si nende a Le tagajärjeks oli see, et ka rii­

gikogu uus "para "lii
tarni sel läbi kukkus, kusjuures vas Eli oli see
ni kolm korda ro iii, ja v

eelnõu, mis 195?. a oktoooris hääletusel? -h ' ,
hisea

..... ) ,

artei, к i ta oli sü

■" t rrorä ■ 

mustes, oli arendanud rahva hulgas laialdast vans-Me , 
— x-/ V d2.sem

i sellega kaasnev otsene üleminek fa­
šismile tähendaks töörahvale uusi kannatusi ning nende vi j_ 

mastegi poliitiliste õiguste likvideerimist. n,e
silmas pidades oli partei kutsunud töörahvast üles ot=^=+^

iseaduse muutmise vastu» Et va
V ■■

■ 0 ' i *■ .JI
31 Otsi

t _ _ 
le*. 2

- - , : .

kodanlikus Eestis, lk, 4,
p' Eesti ISV ajalugu, lk. 473»
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Ieid trumpe kasubabi täiel maaral ja nende noju oli i 
i .....

..... .

selgus, et eriti maal, külades, teatud maaral aa ka ale­
vites ja varemates linnades vabside" presidendikandidaa­
dile Larkale märksa vähem hääli anti kui "vabside" >ohi- 

A seadusepr0jeluise oli antud.
Vapsid kartsid labikulkumist, kuna võis arvata, et - 

i
koonduvad. " -

Leiti, et ainus ige valjapaas on vagivaldses võimu­
haaramises. Patsi-Laidoneri rühmitus aga, kes ei saanud 

arvesse võtmata jatta maal valitsevat meeleolu, mis polnud 
vapsidele enam sugug soodne - petetud rahvahulgad halel-a-

.... csid vapsidele selga pöörama-, leidas, et antud olukorras 
oleks riskantne fašismile ülemineku ju1 timist vapside

■ . . .

rünnaku meetoditele "peenemaid", enam maskeerituid vahen­
deid fašismile üleminekul.

1932 toime riigipöörde. Vapside organisatsioonid suleti, 
osa vapside juhte arreteeriti, kogu riigis kehtestati 
kaitseseisukord, keelati koosolekud.

. Poogelmann, rõhutades asjaolu, et pätsi rühmitusel 
vapside kavatsused juba ette teada olid, märgib selle 
kohta: " Juba aegsasti enne (vapside-L.R. ) väljaastumise

.
...t ^aschištlikW ..-

2 Sealsamas, lk.21,
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vägivallaga võimu võtta ja. demokraatlikku kcorda estis 

1
Laidoner - vägivallana välja astunud. Nii siis - 1 -я
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andis ja mille kohta rahval nuud - kaks aastat hiljem ~ 
оiras on aru pärida, kuidas seda vekslit sel ajavahemikul, 
lunastatud on, kuidas Pats seda demokraatiat kaitsnud опЛ 

... . .

5 ’ ■ ro n li ..
eesotsas seisab, on küllaldasi kogemusi eesti tooraliva 

. '• O ui it amisel ja ' :deno kraat ia kaitsmisel“.
Sõjaseadus, vägivald, terror, vangisoamised, koosole- 

küte ärakeelamised, ametiühingute sulgemine riigikogu laie 
lisaatmihe ja avalik seletus, et Päbsi valitsusel mtveslei 

‘ к t. ’ - j

i
i .

streikide keelamine - sellised olid ätsi reiimi abinõud 

"demokraatial?maitsmisel“ ,
. " .jälgegi

1 ' ’ 1 t

asemel valitses Pats ainuüksinda piiramatu võimuga. Demo 
j

hävitamiseks.
1 t*

.  ] eh ’ .' li
"" 1. c 1 *10 11n c 1 1 " 1 ”T • *= ‘ ' 7 л P T+' c n 1 10 7 "7 

j C 5U—3 jjU.dbJ. ---- • v V 2 -— • - . 11 д. у • «

3 S © а 1 sama. s •
4 ? Sealsamas.

"kindlat korda” oli kodanlusel vaja mitte- vapside vaid 
töörahva vastu. Viimast tõendas ka asjaolu, et enamik van

litsuses ministrikohti pakuti. - * * 3 4
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Fašiseerimise protsess jätkus kogu rindel, kusjuures seda 
rahvusliku “uuestisünnina”•

Selle ’’uaesti sünni” tõelist olemust lahkab Pöögelmann
'eru- 

nevad", milles öeldakse, et kodanluse tahte kohaselt pidi 
Pätsi ja Laidoneri diktatuur olema omamoodi "puhastustuleks, 
mis hävitab rahva elust kõik pahed, puhas
rämpsu, kõik alaväärtusliku, mis rahva organismi määndab..!

Selgitades, mida see "uuestisünni" protsess endast 
konkreetsemas laadis kujutas, ütleb Pöögelmann, et enne­
kõike püüdis kodanlus juurteni välja rookida rahva teadvu­
sest sellised mõisted nagu klassivõitlus ja klassivastu­
olud, mille asemel püüti juurutada uut arusaamist, et rah­
vas üks ühtne rahvuslik tervik on, mille kõik üksikud 
osad on üheväärsed, kuivõrd nad on kasulikul, tarvilikud 
sellele tervikule. Sellest uuest arusaamast,.uuest rahvus­
tundest pidi välja kasvama ühiskonna kõigi rakukeste üks­
meelne koostöö rahvusterviku huvides. See 11 üksmeelne tös_ 

rviku heaks pidi siis tooma rahu majasse 
2 ja kõige paremini rahuldama kõigi huve”".

1 H. Pöögelmann, Kuidas pettusevõrgud purunevad, "Kommu-

i Teel” nr. 7, 1956, lk. 14.

“Kodurahu” ning “rahva uuestisünni” nimel õigustati 
ka kõikvõimalikke repressioone, kitsendusi ja vägivalda, 
mille üheks iseloomulikumaks näiteks oli poliitilise klas­
sivõitluse silmapaistvama tsentrumi - riigikogu hävitamine.

Kuid ainuüksi terrori ja vägivalla meetoditega ei 
suuda ükski diktatuur pikemat aega võimul püsida. Seda 
mõistis ka eesti kodanlus. Hakati otsima vahendeid ning 
jõude, mida oma ideoloogia teenistusse rakendada. Nii * i

2 Seal sauas, lk. 14.
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1
ara keelas. See seadus, mida ai etlikult "böötülidet lahe 

. . . .

' ■ ' i - ' ' ... ..

....... j t i
selle kin ibanud, siis ei tohi töölised sel alal, aasta 
vältel üldse enam tüliküsimust üles tõsta. H‘ 

- 

■ т 
■ ; 

1 ..
L:

mise eesmärgil loodi nn. ”tööliskodar, mille etteotsa

1 L i
kestis, lk.37.

2 Sealsamas, lk.38*
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asusid valitsuse ülesandel endised sotsid ja kaitsepolit- 
иsei agendid. .

Kii taheti töölisklassilt võtta igasugune võima­
lus organiseeritud võitluseks oma töö- ja elutingimuste 
parandamise eest. Kuid kodanlusel ei läinud korda ka Ca- 
istliku diktatuuri kõige rangemailgi aastail töörahvast

L ..
j i Vq

" ' 1 .................. 11 töö] ' a toöt

t j ' : t ..
te ja õiguste jaluleseadmise eest, nõukogude võimu taas­
kehtestamise eest mestis. 

. -

ka ko Loodil, • '
tingimustes. Olgugi et need streigid piirdusid peamiselt

’ 1
iimi bingil astes tihti võimsateks töölisklassi solidaam 

sustunde avaldusteks.
Valgustades eesti töörahva mitmekülgset võitlust, 

. J
£asistliku reiimi perioodil, märgib Põogelmann, et li­

saks vaibumatule streigivõitlusele, .mida ka kolge karmi­
mad keelud ega seadused pole suutnud lamnatada, kasutab 
töörahvas ka koiluvoimalikke teisi tribüüne oma seisukoha

i bool 1 ,x ’ j .
astumist valitsuse poliitika vastu Pasistlilu valitsuse



1 ' i u ble .: ^Toorahvah1 ilkade

1 H.PoOcelmann, Kuidas pettusevOrmd puruneva,‘Kommunis_ j ] 1 r , 1956, lk» 16*
2 Sealsamas, lk. 11, -

- , у - j aäl

edasi: Feel hoogsa yVeel tujeva^m võitlus selle vagivalla-
1 e "

ja poliitilise vadistamise valitsuse vastu*  Selle demo- ■ 
kraatia havitamise ja ibleri poliitikale teeva tinistamise 

I ,
■ LVettevalmistamise valitsuse vastuJn ' 1 2



H.PÖögelmann kodanliku Eesti 

kultuurist

Kuna eesti kodanlusel polnud võimalik üksnes terro­

ristlike abinõudega oma vagivallavalitsust kindlustada, 

siis oli ta sunnitud suurt tähelepanu pöörama ka kõik­

võimalikele rahvahulkade ideoloogilise mõjutamise vahen­

ditele, sealhulgas ka ajakirjandusele ja kirjandusele, 

mis fasistliku diktatuuri tingimustes olid määratud 

natsionalismi, ” klassirahu M ja 11 rahvustervikluse" 

põhimõtteid propageerima.

1 V.I.Lenin, Teosed 20 kd., Tallinn lk.8.

Kodanlus kasutas mitmesuguseid vahendeid, et kultuuri­

tegelasi endast sõltuvaks teha ( muuhulgas ka materiaal­

se mõjutamise vahendit), kuid kõigist pingutustest hooli­

mata ei läinud reaktsioonilisel kodanlusel korda kogu 

rahvusliku kultuuri arengut oma roobastesse suruda. Kõr­

vuti valitseva kodanliku kultuuriga eksisteeris ja are­

nes ka eesti rahva progressiivne kultuur, s.t. need demo­

kraatliku ja sotsialistliku kultuuri elemendid, mis on 

alati olemas kodanlike rahvuste rahvuslikus kultuuris.

Rea teadlaste, kunstnike ja kirjanike kõrval, kes 

end avalikult voi kaudselt kodanluse teenimisele pühenda- 1 



sid, oli terve hulk ausameelseid kultuuritegelasi, kes 

rakendasid kogu oma ju rahva teenistusse, kodanliku 

korra mädapaisete paljastamisele.

Vaadeldaval ajavahemikul pühendas H.Poögelmann oma 

sotsiaal-poliitiliste artiklite kõrval ” Leekide” veergu­

del suurt tähelepanu ka kodanliku Eesti kirjanduselule, 

avaldades mitmeid pikemaid ülevaateid ning hinnanguid ter­

vete perioodide voi üsikute autorite loomingu kohta. Nii 

näiteks ilmus tema sulest 1932«aastal artikkel pealkirja­

ga ” Eesti kodanliku kirjanduse arengust 11 iseseisvuse” 

ajajärgul, milles analüüsitakse valitsevaid tendentse ja 

arengusuundi kodanliku Eesti kirjanduses ” iseseisvuse” 

algaastaist kuni 30-ndate aastate alguseni.

1 Eesti kirjanduse ajalugu II, Tallinn I960, lk.222.

Kodanliku diktatuuri algaastail ( 1920- 1924) võis 

mõnede kirjanike juures tähele panna kasvavat huvi ümbrit­

seva tegelikkuse kujutamise vastu. See oli tingitud asja­

olust, et kirjandkud üha enam hakkasid mõistma, et kodanlik 

” iseseisvus” sugugi mitte nende ideaalidele ei vastanud.1

Kirjandusse ilmus kodanlikku klikivoimu ja tema tousik- 

kodanlust paljastav joon, mis aastatega võttis üha ägedama 

kuju, saades kodanliku diktatuuriaja demokraatliku kirjan­
*'* ■ p duse üheks iseloomulikumaks jooneks. Koos sellega pääses 

taas maksvusele realistlik kujutamisviis. Pöögelmann kirju­

tab sellega seoses, et ehkki ” iseseisvuse” algaastail - 

pärast estetismi ja ideetust propageerinud nooreestlaste 

võimutsemist - kirjanduses taas realism maksvusele pääses 

ja,... hakkasid rohkem silma paistma need üksikud kirja­

nikud, kes mitte üle-pea-kaela ” Noor-Eesti" stiilitsemisse

2 Sealsama, lk. 223.
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1 H. Poögelmann, Eesti kodanliku kirjanduse arengust

” iseseisvuse ” ajajärgul, H.Poögelmann, Kirjanduslikult 

rindelt, Leningrad 1955» lk.37.

2 Sealsamas, lk.37*

J Sealsamas, lk.37.
4 Sealsamas, lk• 37 •

Sealsamas, lk.37«

•1 
polnud uppunud ' ) erines see ” iseseisvuse* ’- aegne

ralism siiski tunduvalt sajandite vahetuse aegsest rea­

lismist, mis kasvas välja sügavast ühiskondlikust kääri­

misest, otsis väljapääsu ühiskonna revolutsioonilise 

ümberkorraldamise näol ja oli oluliselt läbi imbunud
2*.  

selle revolutsioonilisest hingusest.

Toonud näiteina Vilde, Peterson- Särgava ja mõnede 

teiste kirjanike sajandi algaastail loodud teoseid, rõhu­

tab Poögelmann, et mitte ainuüksi realistlik stiil ei 

olnud see, mis tolle perioodi kirjandusteosed rahvale 

vastuvõetavaks tegi, vaid ennekõike nende ” rahulolematuse
♦*  3vaim", nende ” mass” maksva ühiskonna vastu.

Analüüsides ajajärku, mil arenes kodanluseaegne rea­

lism Eestis, esitab Poögelmann küsimuse; kas andis see 

” iseseisva” Eesti pinnas toitu kodanlikule realismile, 

kas andis see talle vajalikku võitlusvaimu, ideid, mille 

poole puuda .

Vastuseks kirjeldab ülevaate autor kirjanduse ja 

kirjanikkonna olukorda kodanlikus Eestis selle algaastail, 

mil kirjanikud olid otsekui kontvoorasteks tousikkodan- 

luse ” priiskavas peres ja prassivas lauas”, kontvoorasteks, 

kes tihti pidid leppima üksnes koorukestega, mis sealt 
laualt pudenesid.^
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Mammonale jahti pidaval tousikkodanlusel polnud aega 

ega tahtmist jännata tülika ning hädaldava kirjanikkon­

naga ega tema muredega*

1 H*Pöögelmann, Eesti kodanliku kirjanduse arengust

” iseseisvuse ” ajajärgul, H.Pöögelmann, Kirjanduslikult 

rindelt, lk. 58*
2 Sealsamas, lk. 59« Tartu Ülikooli Raamatukogu

ARHIIVKOGU

Peatselt maad tabanud majanduskriisiga 1925 - 1924) 

kaasnes sügav kriis ka kultuurielu alal, mis eriti valu­

salt puudutas kirjanikkonda: vähenesid senisedki minimaal­

sed võimalused teoste kirjastamiseks, viimased ilmusid 

ääretult väikestes tiraažides ning tasu nende eest oli 

äärmiselt kasin*

Märgiti ka üldist kunstilise tasapinna langust ning 

kokkuvõttes oli isegi kodanlik kriitika sunnitud tunnis­

tama, et maailmasoja-eelsed aastad olid olnud palju elava­

mad ning loominguvärskemad kui ” iseseisvuse” algaastail.1

” Hoogu on jätkunud ainult paariks esimeseks aastaks, 

siis aga tuli seis ning viimase järel toimus see areng
* * p aasta-aastalt alaneva kõverjoonena ”

Pöögelmann rõhutab oma artiklis, et kirjanikkond ei 

pääse ühiskondliku surve alt*  Kirjeldanud lühidalt kriisi­

aastaid kodanliku Eesti majanduselus, märgib ta, et need 

kriisi-ja käärimisaastad kajastusid paratamatult ka kirjan­

duses: kirjandusse ilmusid tousikkodanlased ja hallparunia, 

kes töölisi ja kehvikuid kurnates ning üksteist üle trumba­

tes ja jalge alla sõtkudes mammonale jahti pidasid. Ja 

nii ilmusidki Lutsu vähkmannid(” Vähkmann ja Ко ehk 

majandustõus”) ning Kivikase hallparunid ( " Jaanipäev” 

ja ” Mihklipäev”). 1 2



Märkinud, et kuigi niihästi need kui ka mõned teised, 

taolised realistlikus maneeris kirjutatud teosed ( Tamm­

saare ” Tode ja õigus”, Jakobsoni ” Vaestepatuste alev”) 

kahtlemata suuremal vol vähemal määral ühiskondlikke olu­

sid kritiseerisid, leiab Poögelmann, et seda koike ühte­

kokku ei saa siiski miileksi enamaks kui vaid üksnes väike­

kodanlikuks hädaldamiseks nimetada, kuivõrd see kodanlik 

realism ei puudutanud mitte kodanliku ühiskonna aluseid, 

mitte kapitalismi ennast, vaid piirdus üksnes selle monin­

gate väärnähete arvustamisega.

Nõudes kirjanikelt selget klassivahede ja klassivõit­

luse esiletoomist, mõistab Poögelmann hukka vähimagi poolik- 

luse voi ebaselguse selle küsimuse valgustamisel. Seetõttu 

saavad tema karmi kriitika osaliseks mitte ainult teosed, 

mis proletariaadi klassivõitlust tahtlikult vääras valgu­

ses kujutada püüavad ( Metsanurk, Rumor-Ast, jt.) vaid 

ka need , mis 11 lugeja sisemist tungi ise võitluseks teed 
leida oma targutustega halvavad ( Tammsaare )” * 2

1 H.Poögelmann, Eesti kodanliku kirjanduse arengust 11 ise­

seisvuse” ajajärgul, H.Poögelmann, Kirjanduslikult

rindelt, lk. 40.
2. Sealsamas, lk.50.

z H.Siimisker,A.H.Tammsaare 
lk.169.

Poögelmann on siin ilmselt mõelnud 1951•&. ilmunud 

Tammsaare ” Toe ja õiguse” III osa, kus 1905.aasta revo­

lutsiooni sündmusi on küllaltki vääralt käsitletud, mida 

osaliselt on mõjustanud ka kirjaniku ideeliselt vildakad 
lähtekohad 3.

Kirjanikkonna sellele osale, kes ühel voi teisel 

viisil ilmutasid oma loomingus rahulolematust kodanliku 

korra vastu, avaldas paratamatult mõju ka valitsev kodanlik 

Lühimonograafia,Tallinn 1962,
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ideoloogia. Kirjanikud küll kritiseerisid kodanliku korra 

silmanähtavaid pahesid ja kodanliku riigi 1 11 äärmusi”,kuid 

nad olid arvamusel, et neid pahesid ja ” äärmusi” saab 

kõrvaldada kodanliku korra ja kodanliku ” omariikluse” raa­

mides. Sellest siis ka see pooliklus - poolele teele pea­

tuma jäämine - ja ebaselgused mõningates põhilistes klassi­

võitluse küsimustes. Seda aga ei andestanud printsipiaal­

set selgust nõudev Pöögelmann ühelegi autorile, kes oma 

loomingus ühiskondlikke vahekordi kujutada püüdis.

1 H.Pöögelmann, Gustav Suits kui luuletaja, ” Leegid”

nr.11, 1955, lk.51.

Ajavahemikul 1955- 1955 ilmus ” Leekide ” veergudel 

Poogelmanni sulest kolm pikemat ülevaadet G.Suitsu,E.Vilde 

ja A.H. Tammsaare loomingust.

Gustav Suitsu käsitlevas ülevaates analüüsib Pöögelmann 

Suitsu kujunemist ning valgustab tema tegevust и Noor­

- Eesti ” ideoloogilise juhina.

Märkinud, et kuivõrd Suits kujunes luuletajaks 1905.aasta 

revolutsiooni eelses ühiskondliku liikumise tõusu õhkkonnas, 

ajajärgul, mis oli tulvil voitlusromantikat ja tormimeele- 

olu, siis pidi see ajajärgu meeleolu paratamatult kajastuma 
n 

ka noore poeedi loomingus.

1905.aastal ilmunud luulekogu ” Elu tuli” ja samal 

aastal trükivalgust näinud ” Noor Eesti ” I album,mille 

initsiaatoriks Suits oli, kinnitavadki Suitsu elavat huvi 

revolutsioonisündmuste vastu ehkki revolutsioon ise, samuti 

kui eesmärgid ja vahendid selle läbiviimiseks jäid Suitsule 

küllaltki ähmaseks.
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Seda ideeselguse ja kindla seisukoha puudumist rõhutades, 

märgib Poögelmann, et samal ajal kui proletaarsed kirja­

nikud ( teiste hulgas ka P8ögelmann ise, Lilienbach jt.) 

sündmuste keerises endale selged vaated ja eesmärgid kujun­

dasid, ” ei jõudnud Suits väikekodanliste kihtide ideoloo­

gina mingisugusele kindlamale, selgemale seisukohale,sest 

kindlaid ja selgeid eesmärke, püüdeid ja väljavaateid ei 

olnud sel ühiskonnakihil nimetatud ajajärgul ühiskondlis- 

te võitluste keerises ja suurte lahingute valmivas hk- 
1 konnas ”.

Ideeselguse ja kindla seisukoha puudumist täheldab 

Poögelmann ka Suitsu esikkogus ” Elu tuli11, millele ta, 

sellelt seisukohalt lähtudes, annab võrdlemisi karmi hin­

nangu .

1 H.Poögelmann, Gustav Suitse kui luuletaja, 11 Leegid” 

nr.11, 1955, lk. 51.

2. Sealsamas, lk. 55.

5 E.Sogel, Gustav Suitsu elu-ja luuletajateest, E.Sogel 

Kirjandusloo lehekülgedelt, ТаШ™ 1965, lk. 188.

Ta heidab autorile ette 11 õõnsate sõnade loopimist”, 

sisutust, ” udust unistamist”, abstraktsust ning teravat 

individualismi - ” individuaalsus nimelt selles mõttes, 

et end mingi ühiskondliku jõuga, mingi ühiskondliku 
p 

kollektiiviga ... seoses ei tunta ”.

Ainult üksainus luuletus ( ” Jõululaul aastal 1905. p. 

Kr.” ) leiab armu kriitiku silmis.

Et ” Elu tule” autor idealistlik tõeotsija oli, kes 

lihtsalt ” vaimumõõkadega” heitlemise teel maailma tahtis 
parandada, ise seejuures revolutsiooni toetamata3, et ta 

esikkogust idealistlik elutunnetus läbi käib ja et selles * 5
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liigset abstraktsust ning deklarativsust ja skeptitsismi 

meeleolusidki esineb- neid Pöögelmanni arvamusi jagab ka 
tänapäeva kirjandusteadus, samal ajal siiski rõhutades, 

et ” Elu tuli” kõigile puudustele vaatamata oma voitlusliku 

paatosega objektiivselt ometi revolutsiooni huve teenis, 

rääkimata kogu puhtkunstilistest väärtustest, mis temast 

etappi tähistava teose tegid eesti kirjanduses

Järgmiste kogude - ” Tuulemaa ” ja ” Kõik on kokku 

unenägu ” vaagimisel märgib Pöögelmann, et neis kogudes 

( eriti viimases) on Suitsu ” ... vorm ja stiil juba seda­

võrd kunstlikuks läinud, sedavõrd n peenustatud”, et tihti­

peale enam nooreestlastegi ” intellekti ” hammas peale ei 

hakka, tunnetest, mis lihtsamat toitu tahavad, rääkimata ”5

Markides täie õigusega neis kogudes domineerivaid 

pessimismi-, skepsise ja perspektiivituse meeleolusid21 ning 

lisades sellele veel liigsed veiderdamised stiili ja keele 

osas ( segipaisatud sõnajärjestus, originaalitsev keeleuuen_ 

duslike sõnade ja ütluste tarvitamine ning üldine ” omapärat­

semine**),  mis arusaamise kohati võimatuks muudab^, tähedab 

Pöögelmann Suitsu üldist maailmavaatelist ummikut*

1. E.Sogel, Gustav Suitsu elu-ja luuletajateest, E.Sogel, 

Kirjandusloo lehekülgedelt, lk.188*

2 Sealsamas, lk. 188.

3 H.Pöögelmann, Gustav Suits kui luuletaja ” Leegid” nr.1, 

1954,lk.57.
4 H.Pöögelmann, Eesti kodanliku kirjanguse arengust ” ise­

seisvuse” ajajärgul ,” Kirjanduslikult rindelt” lk.24.

5 H.Pöögelmann, Gustav Suits kui luuletaja ” Leegid”nr.1 
1954, lk. 59-

Tervikuna annab Pöögelmann Suitsu loomingule põhjen­

damatult karmi hinnangu, pidades selle viimases perioodis
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domineerivaid ( tänapäeva kirjandusteaduse seisukohalt 

vaadates süngetest reaktsiooniaastatest tingitud
* plangusemeeleolusid omamoodi teesillutamiseks fašismile .

1954.aasta ” Leekide ” 1 numbris- seoses Eduard Vilde 

surmaga - ilmus Pöögelmanni sulest ülevaade Vilde elust 

ja loomingulisest teest. Analüüsimisele voetakse romaanid 

11 Külmale maale ” ja ” Raudsed käed ”, misjärel valgus­

tatakse Vilde kui kirjaniku palet tervikuna.

Poögelmann märgib, et ” Külmale maale” sai teatud 

maaral pöördepunktiks eesti kirjanduses, kuivõrd selles 

teoses terava kriitika osaliseks said niihästi valitse­

vad ühiskondlikud suhted, majanduslik ekspluateerimine 
„ z 

kui ka kogu valitsev ühiskonnakord •

” Raudsete käte” kohta märgib Poögelmann, et see oli 

esimesi töid eesti algupärases ilukirjanduses, mis püü­

dis anda tõetruud pilti eesti proletariaadi seisukorrast^.

Vilde kir janikupalet üldisemalt iseloomustades heidab 

Poögelmann Vildele ette tema ” Väikekodanlikku revolutsio- 

nismi”, omamoodi ” olupoliitikat”, ” mis revolutsioonilai- 

ne tõusuga kaasa läheb, lüüasaamise puhul aga, nagu 1905.a. 

järel, kaotab ... poliitilised vaated ja usu endasse, ning 

viimaks kodanluse hõlma alla pugedes ennast seal vastu­
võetavaks ja kasulikuks püüab teha ...”

1 E.Sogel, Gustav Suitsu elu-ja luuletajateest, E.Sogel

” Kirjandusloo lehekülgedelt”, lk.200.

2 H.Poögelmann, Gustav Suis kui luuletaja ” Leegid”nr.1, 
19Я, lk.59.

5 H.Poögelmann, Eduard Vilde surnud, ” Leegid”nr.1,1954 ,lk.46 

4 Sealsamas, lk.46.

5 Sealsamas, lk. 47.
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Nagu teada, sattus Vilde välismaal ( Taanis) elades 

oportunistliku sotsiaaldemokraatia taoju alla, mistõttu ta 

ei suutnud mõista Venemaal Suure Sotsialistliku Oktoobri­

revolutsiooni tulemusena loodud proletariaadi diktatuuri 

ning oli mõnes muuski revolutsiooni põhiküsimuses vääral 

seisukohal. Käsitledes Vilde vaateid 191?.aasta revo­

lutsiooni sündmustesse, märgib kirjandusteadlane V.Alttoa, 

et Vilde 11 oli omaks võtnud seisukoha, mille järgi sotsia­

listlik ühiskond ei pea teostuma mitte revolutsiooni teel, 

vaid ühiskonna demokraatliku ümberkorraldamise tulemusena. 

Vilde vaadete järgi pidi kodanlik demokraatia garanteeri­

ma kõigile klassidele poliitilise üheigusluse, mis oleks 

esimeseks etapiks teel Sotsialistliku eesmargi poole. 

Üleminekut kodanlik-demokraatlikult revolutsioonilt sotsia­

listlikule revolutsioonile, milleks Venemaal oli 1917.aas­

tal kujunenud vajalikud eeldused, Vilde ei mõistnud, suh- 
n 

tudes sellesse koguni eitavalt 11 . Edaspidi kujunes Vil­

1 V.Alttoa, Eduard Vilde, Tallinn 1965, lk.210.

2 Sealsamas, lk. 211.

5 H.PÖÖgelmann, Eduard Vilde surnud , 11 Leegid11 nr.1,

dest kodanliku demokraatia ülistaja ning propageeris1 2,

Pöögelmann märgib veel, et Vilde ka oma kõige viha- 

semaski valitseva korra kriitikas ei jõua siiski kaugemale 

kui vaid selle korra väikekodanliku arvustamiseni ja sotsia­

lismi ideeni, mis aga jäävad õhku rippuma, 11 kuna talle 

ei osata ega suudeta anda seda ühiskondlikku pinda, mis 

ta reaalseks jõuks teeks - proletariaadi võitlust kuni 

revolutsioonini ja proletariaadi diktatuuri teostamiseni11.3

1934, lk. 4?.
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1 V.Alttoa, Eduard Vilde, lk. 224.

2 Sealsamas, lk.224.

3.H.Poögelmann, Tode ja õigus, ” Leegid” nr.9,1955, lk.22.

4 Sealsamas, lk.28*.

Ehkki kodanlikud aastad Vilde elus olid suureks ideoloogi- 
А А И А

liseks moonaajaks , virgub ta oma elu lopupoole taas 

progressiivseks poliitiliseks võitlejaks.

Kui 1933.aastal vapside liikumine, mida ei suutnud takis­

tada valitsuse pooleldi pidurdavad, pooleldi soodustavad 

sammud, ähvardas uputada eesti rahva barbaarsusse ning 

hävitada niigi piiratud kodanliku demokraatia Eestis, haa­

ras Vilde neil rasketel päevadel sule, et kutsuda rahvast 

võitlusse ähvardava ohu vastu. Tema fasismivastased artik­

lid näitavad kompromissitut hukkamõistu aatoritaarsele 
* 2riigikorrale ♦

Kõigile oma ideoloogilistele eksimistele ja kõikumis­

tele vaatamata on Vildel kui sõnakunstnikui ja demokraat­

likult võitlejal vääriline koht meie mineviku suurmeeste 

hulgas.

1935.aasta ” Leekide 11 neljas numbris ( 9,10,11,12) 

ilmus Pöögelmanni ulatuslik ülevaade A.H. Tammsaare “ Toest 

ja õigusest”.

Ehkki kriitikul on suuremaid voi vähemaid etteheiteid 

selle suurromaani koigi osade kohta, eriti peategelase

Indreku kohta, keda ta peab tüüpiliseks väikekodanlikuks 

hädavareseks, targutavaks ning kõhklevaks kangelaseks-, on 

tema kriitika peamiseks objektiks ” Toe ja õiguse” III osa, 

mille kohta ta märgib, et see kujutab endast kogu suur­

romaani kõige nõrgem^ clüli-ja 
kui kakompositsioonikül jest 4 ' 1 2 * 4

seda niihästi ideelisest
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Kuna romaani see osa on pühendatud. Indrek Paasi saatuse 

jälgimisele 190$.aasta revolutsiooniliste sündmuste taustal, 

siis on Poogelmannil põhjust küsida, kuivõrd õigesti ja 

missugustelt positsioonidelt on kirjanik neid sündmusi 

käsitlenud«

Kõigepealt teeb Poögelmann autorile etteheiteid selles, 

et see romaani selles köites ei anna neile revolutsiooni- 

sündmustele mingit selget ega asjalikku analüüsi, vaid 

laseb seda erinevailt positsioonidelt valgustada terve hulga 

tegelaste suu läbi, et siis lõpuks ” Indreku kaudu viimaks 

lugejale seletada, et see revolutsioon ikka üks kõlvatu 

asi on, mis tegelikul teostamisel mitte ainult vastikuks, 

vaid isegi ülekohtuseks muutub ja millest tingimata tuleb 
” 1 loobuda ••. ■

Indreku suhtumises revolutsiooni kajastub noore Tamm­

saare enda ” kunagine siiras kaasaminek revolutsiooniga
* 2

ning ta hilisem tagasitõmbumine”.

Indrek, kes esialgu revolutsiooniga vaimustatult kaasa 

läks, kohkub juba esimeste ‘ vägivallategude nägemisel, 

tema eluvõõras idealism purunes juba esimestel kokkupuude- 

yel karmi võitlusega . ” Leegitsevate mõisate kumas põles 

tuhaks Indreku usk revolutsioonisse

Analüüsides seda, kuidas Tammsaare vaatleb proletariaadi 

vabadusvõitlust, märgib Poögelmann, et kirjanik ei käsitle 

1 H.Poögelmann, Tode ja õigus , ” Leegid” nr.9> 1955, lk.22. 

2 H.Siimisker, Pilk A.H. Tammsaare ” Toele ja igusele ” 

ja selle järelsõnale, ” Looming” nr.1,1958, lk. 296.

5 H.Siimisker, A.H. Tammsaare. Lühimonograafia, Tallinn

1962, lk. 175.
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selliseid mõisteid nagu vabadus, vägivald ja humanism, 

mitte mingi konkreetse 'klassi seisukohalt, vaid abstrakt­
.. и selt - vabadus, vägivald ja humanism ” üldse”.

Indreku abstraktne, absoluutne humanism viib näiteks 

tegudeni, mida revolutsioonieetika seisukohalt kuidagi 

oigeks ei saa pidada ( hardameelne hoolitsus paruni eest 

mõisapõletamise pildis, sümpaatiapuhang vana politseiniku 

vastu jne.), mida aga Tammsaare oma idealistlikust seisu- 
2 ' •kohast lahtudes heaks kiidab .

Vaagides küsimust, milleks oli kirjanikul vaja seda 

teost kirjutada, märgib Poögelmann, et väikekodanlikud 

kihid, tundes enda turjal kapitali hävitavat jõudu ning 

samal ajal mõistmata selle ühiskondlikku olemust, hakkavad 

enda hääbumist tundes selle ülekohtu vastu välja astuma, 

tõde ja õigust otsima, sellest ideest kui ainupäästjast 

kinni haarates. Kuid nad ei suuda aru saada, et see ” tõde 

seisab Ühiskondlikkude vahekordade reaalsuses, ühiskond­

likkude jõudude võitluses, ja et iga klass endale seega 

oma seisukohalt oma vaate ja arusaamise toest, järelikult 

oma , erineva toeideaali loob 3

Ja siit siis ka, nagu märgib Poögelmann edasi, selle 

klassi teoreetikute, ideoloogide ja kirjanike alatine toe 

tagaajamine- selle abstraktse toe tagaajamine, mida tegelikus 

elus pole olemas, samuti nagu pole mingit abstraktset oi- ,4 

gust, mida tunnustaksid kõik kihid ja klassid mistahes ajastu 

1 H.Poögelmann, Tode ja õigus,” Leegid” nr.% 1955, lk.22.

2 H.Siimisker, A.H. Tammsaare. Lühimonograafia ,lk.175*

5 H.PÖogelmann,”T5de ja õigus”, ” Leegid” nr.12, 1955,lk.30.

Sealsamas, lk. 30»
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Neid Poögelmanni sõnu kinnitab ka tänapäeva kirjandus­

kriitika, öeldes, et Tammsaare ” näitab inimeste traagi­

kat, kes asjatult püüdsid elus leida onne ja õiglust.,. 

Kuid inimlikud arusaamad toest ja õigusest on erinevadw1.

1956.aasta ” Leekide * 1.numbris ilmus veel üks 

H.Pöögelmanni ülevaade kodanliku Eesti kirjandusest peal­

kirja all ” Sünteetilisest vaimsusest ja klassivõitluse 

perspektiividest Eestis ”.

1 H.Siimisker, Pilk A.H. Tammsaare ” rSele ja õigusele” 

ja selle järelsõnale, ” Looming ” nr.1, 1958, lk. 502.

2. H. Pöögelmann, Sünteetilisest vaimsusest ja klassivõit­

luse perspektiividest Eestis, ” Leegid ” nr.1,1956,lk.25

Ülevaade on kirjutatud seoses Kirjanike Liidu hääle­

kandjas 11 Looming” ( 1955-,nr.?) ilmunud J.Kärneri artik­

liga ” Maailma lahtimõtestamisest ja sünteetilisest vaim­

susest”, milles, nagu Pöögelmann märgib , eesti kirjanikele 

omamoodi ” elufilosoofilisi juhtnööre pakutakse ”.* 2 

Pöögelmann märgib, et seoses fašistliku diktatuuri kehtes­

tamisega Eestis võib kirjanike hulgas tugevat liikumist 

ja nihkumist märgata: üks osa kirjanikest on avalikult 

valitseva fašismi leeri läinud ja fašistliku propaganda 

tööriistaks saanud; teine osa on jäänud äraootavale seisu­

kohale, kolmandad aga hoiavad eemale voi võtavad arvustava 

seisukoha, moodustades otsekui mingi vastasrinde, mis 

aga esialgu on veel küllaltki ebamäärane.

Pöögelmann rõhutab, et käimasolev võitlus nõuab 

paratamatult seisukoha võtmist, sest ükskõikseks vaatlejaks 

valitsevas pingelises olukorras keegi jääda ei saa.

Edasi märgib ülevaate autor, et Kärneri artikkel 



kujutab endast selle diferentseerümisprotsessi omamoodi 

kajastust ning on määratud sellele protsessile ühtlasi 

kaasa aitama .

Poögelmann süüdistab Kärnerit, et see selle artikliga 

endale klassivastuolude silumise ülesande on võtnud - 

- eesmärgiga likvideerida sisemised lahkhelid, n et siis 

töörahvad ulkasid Hitler- faschismi vastu võitlemise lipu 
.. p 

all - Patsi faschistliku diktatuuri lipu alla ajada n.

Edasi räägib Poögelmann fašismi olemusest, märkides, 

et fašism jääb fašismiks, olgu see siis Saksamaal, Itaalias 

voi Eestis, ning rõhutab vajadust ühendada fasismivastases 

võitluses proletariaadiga ka kõik väikekodanlikud kihid, 

kuivõrd selline laialdane fasismivastane ühine

rahvaväerind on suuteline fašismi jõhkrat pealetungi tagasi 

lööma.

” Sellesse väerindesse peab ühinema ka rahvameelne 

vabadusenoudja haritlaskond , eeskätt kirjanikkond, kes 

tahab orjastava faschismi vastu võidelda ...Kõik ... 

kõneleb sellest, et faschismi vastu Eestis ei saa mingil 

tingimusel võidelda Pätsi-Laidoneri faschistliku lipu all, 
z A vaid selle faschistliku lipu ja korra vastu ", rõhutab 

Poögelmann,

Ja ehkki, nagu hilisem ajalookäik näitas, osa kodan­

liku Eesti kirjanikkonnast siiski fašismiga kaasa läks, jäid 

nimekamad kirjanikud, nagu Suits, Tuglas, Semper, Barbaras, 

Tammsaare jt. sellest eemale ega rakendanud oma kunsti

1 H.Poögelmann, Sünteetilisest vaimsusest ja klassivõitluse 

perspektiividest Eestis, "Leegid" nr.1 1956,lk.25.

2 Sealsamas, lk.2?«

5 Sealsamas, lk.28*
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* A' fasistliku ideoloogia teenistusse.

Kodanliku Eesti kultuurielu valgustab Poogelmann ka 

veel mõningais teistes eriilmega publitsistlikes artikli­

tes. Ühes neist, 1953»aasta ” Leekide” veergudel ilmunud 

ja F. R. Kreutzwaldi 50.surma-aastapäevale pühendatud kirju­

tises annab Poögelmann vastulöögi neile ” iseseisvuse"- 

-aegseile kodanlikele tendentsidele, mis püüdsid Kreutz­

waldi kui ärkamisaegset suurkuju oma Sovinismi propagandas 

ära kasutada.

Poögelmann märgib, et ehk küll ka Kreutzwaldi klassi- 

huvid mingil olulisel määral lahku ei läinud omaaja rahvus­

liku kodanluse klassihuvidest, mistõttu juttugi ei saanud 

olla sellest, et Kreutzwald mingil moel kodanliku ühiskonna 

põhialuste vastu välja oleks astunud, jäi ta kõige selle 

juures siiski otsekui mingiks valgeks vareseks, kes omaaja 

kodanluse sõnu ” kogu rahva õnnelikuks tegemisest” tõsiselt 

võttis . Kreutzwald oli ” vaimlihe aristokraat, kuid ta 

tahtis ja püüdis selle aristokratismi osaliseks teha kõiki.

Rääkides Kreutzwaldi tulevikuideaalidest ( ” Kaugelt 

näen kodu kasvamas ... ”), märgib Poögelmann, et mitte nii­

sugune j mitte praegune kodanlik Eesti polnud see ” kodu”, 

mis Kreutzwaldile kaugusest viirastus ja kus ta lootis kord 

oma kodanlike ideaalide täitumist leida, mispärast olevat 

täiesti loomulik, et ta ” tänapäevast mädaneva kodanluse 

kodu poleks igatsenud, seesuguse kodu loomiseks vaimustust 
' rt 

ja hoogu poleks armud... . 5

1 E .Sogel, Kirjandusloo lehekülgedelt, lk.254.

2 H.Poögelmann, Kaugelt näen...- Mida ? H.Poögelmann,

Kirjanduslikult rindelt, lk.85*

5 Sealsamas, 82.
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1955 »aasta ” Leekide " 10. numbris ilmus Põögelmanni 

sulest lühiartikkel seoses tuntud skulptori Jaan Kõõrdi 

surmaga. Artikkel pälvib tähelepanu ennekõike sellepoolest, 

et selles vihjatakse neile rasketele oludele, milles kunst 

ja kogu vabameelne loominguline tegevus kodanlikus Eestis 

oli sunnitud kiratsema. Märkinud, et Jaan Koort mõni aeg 

tagasi Nõukogude Liitu emigreerus, milline samm kogu kodan­

liku Eesti ajakirjanduses tohutu laimu-ja soimukampaania 

tekitas, lisab Pöögelmann, et kunstniku emigreerumise 

põhjuseks oli võimaluste puudumine oma kunstnikuande raken- 
и 

damiseks ♦ ” Olgugi, et Koort Eestis oma kunstialal otse­

ses mõttes känguma pidi, oli marurahvuslik ajakirjandus 

tema Nõukogude Liitu asumise üle vaga pahane ja saatis ta 
n 2 '

jalahoopidega Eestist tulema.

Pöögelmann märgib veel lõpuks, et J.Koorti käekäik 

häitas ilmekalt, missugune saatus ootab kõige paremaidki 

loovaid jõude kodanlikus riigis, kui nad omakunsti kodan- 
... z luse ees lömitamisega ei suvatse alandada .

1955* aasta ” Leekide* ’ 6.numbri veergudel ilmus veel 

Põögelmanni sarkastilise pealkirjaga kirjutis ” Suurtsugu 

esivanemate jahil ”, milles naeruvääristatakse kodanlikke 

” teooriaid" mingisugusest soome-ugrilaste ja sellega koos 

ka muidugi eestlaste " kuulsast” minevikust, ” teooriaid”, 

millede järgi eestlaste esivanemaid nüüd juba kord hin­
" и

dude, kord mongolite hulgast otsitakse .

1 H.Pöögelmann, Kunstnik Jaan Koort surnud, ” Leegid" 

nr.10, 1955» lk.21.

2 Sealsamas, lk.21.

3 Sealsamas, lk.21.



Valgustanud neid 11 teooriakesi" ja nende autortid 

veidi lähemalt, märgib Poögelmann artikli lõpuosas, et 

kodanlus püüab mingisuguse " hiilgava” mineviku illusi­

oonidega 11 hulkadele rahvuslikku suurusehullustust aju- 
2 *

likult ” uuestisündinud ” faschistlik Eesti”Л

1 H.Poögelmann, Suurtsugu esivanemate jahil,” Leegid” nr.6 
1955, lk.15

2 Sealsamas, lk.20.
5 Sealsamas, lk.20.

4. H.Poögelmann,Jooni Eesti rahvuskultuuri arengust,” Kõmmu 
nismi Teel ” nr.9, 1937, lk.46. *

desse pumbata ”. Ta lõpetab kirjutise soovitusega kodan- 

luset” hiilgava” mineviku otsingute asemel pigem reaalse 
: z 

igapäevase elu lahendamata küsimustega tegelda.

Eesti fašistliku kodanluse üheks taktikaliseks võt­

teks oli opereerimine selliste mõistetega, nagu ” rahvus- 

terviklus”, ” ühishuvid”, ” ühistöö”, ” ühine hüvang”, 

” klassivahede puudumine” jne., kusjuures sellele dema­

googiale õigustuse otsimiseks koguni eestlaste iidsele 

minevikule viidati, kus ” samuti nagu nüüd” polevat klas­

sivahesid tuntud, kus rahvas samuti üks ühtne klassivahe­

deta tervik olevat olnud jne.

Sellega seoses kirjutab Foogelmann ühes oma 1957.aastal 

ilmunud artiklis:

” Kaks sammast on, millele tänapäevane faschism Eestis 

oma marurahvusluse propaganda ajalooliselt rajab: esiteks, 

et praegune kord, faschistlik diktatuur Eestis olevat 

samane, mis eestlastel oli Lembitu ajal, s.o. enne sakslas­

te tulekut, kui Eesti veel vaba maa ja riik oli; ja tei­

seks, et eesti rahvas ei ole klassivahesid tundnud, ole­

vat olnud vaid ühtne rahvustervik ilma mingi kihivahedeta; 

ja niisugune kihivahedeta pidavat olema nüüd ka rahvus­  * 1
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Analüüsides lähemalt; nn. Lembitu-aegse Eesti olusid, 

märgib Poögelmann, et ehk küll suguharukord siis juba lagu­

nemas oli ja klasside kujunemisprotsess käimas, polnud 

see lagunemisprotsess siiski veel jõudnud vana suguharu­
* A Hkorra demokraatiat kõrvale tõrjuda.

Lisanud, et Lati Henriku kroonikas esinev mõiste 

" maja11 kujutas endast nähtavasti suguharukorrale omast 

suguharuliikmete ühist koosolekut ” ühiskondlikkude küsi­
muste otsustamiseks”,2 teeb Poögelmann järelduse, et 

” rahvas ise oli oma peremees ja käskija, oma ühiskondlikku­

de küsimuste otsustaja, ja seda nimelt otsesel teel, üldi-
M z . ♦»

sel rahvakoosolekul , mistõttu olevat täiesti absurdne 

tõmmata paralleele praeguse €asistliku diktatuuri valit­

susega, ” kus üks inimene seadusi annab ja isegi pohisea-
.... n ' 4

dust tarvilikuks ei pea rahvahaaletusele panna .

1 H.Poögelmann, Jooni Eesti rahvuskultuuri arengust, 

” Kommunismi Teel” nr.9, 1957> lk.46.

2 Sealsamas, lk.4?

5 Sealsamas, lk.4?

4 Sealsamas, lk.47
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Lõppkokkuvõte

Hans Pöögelmanni ühiskondlik-poliitiline ning kultuuri­

alane publitsistika ^Qndail aastail ajalehes ” Edasi” 

ja ajakirjades ” Leegid”, ” Naistööline ja Naiskolhoos­

nik” ning ” Kommunismi Teel”, mis oma põhilises osas oli 

seotud kodanliku Eesti sotsiaalmajanduslike, poliitiliste 

ning kultuuriolude valgustamisega, omab suure tähtsuse 

oige pildi loomisel vastavast ajajärgust kodanliku Eesti 

elus.
Analüüsides kodanliku Eesti majandusolusid kriisi­

aastaid, näitab Pöögelmann ilmekate faktidega kodanliku 

Eesti täielikku sõltuvust imperialistlikest suurriiki­

dest ning sellest tulenenud tagajärgi. Ta rõhutab, et 

kriis Eestis kui majanduslikult ja poliitiliselt sõltu­

vas pisiriigis omandas eriti ränga iseloomu seetõttu, et 

temaga kaubanduslikes ning finantssuhetes olnud suur­

riigid- püüdsid Eesti-taoliste sõltuvate riikide arvel 

kriisist kergemini üle saada—imporditavate toodete (vi, 

peekon) hindu maksimaalselt alla lüües, ekspordis aga 

oma diktaadipoliitikat rakendades.

Pöögelmann näitab oma tolle perioodi publitsisti­

kas, kuidas Eesti kodanlus, võimetuna kriisist välja 

rabelema, kogu selle raskust kõikvõimalike seaduste 

ja määrustega otseste ning kaudsete maksude suurendamisega,
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tooliste massilise vallandamise ja nende töötasude pideva
. • ■ 00 » *

vähendamisega eesti rahva õlgadele püüdis veeretada.

Poogelmann rõhutab korduvalt, et kodanluse eesmärk oli

- linna ja maa proeteriaadi ning keskkihtide vaesumise 

ja laostumise hinnaga päästa oma sotsiaalne baas- kulak-

kõnd maal ja toostulik suurkodanlus linnas.

Üha süveneva viletsuse tulemusena kasvas käärimine

töorahvahulkades, eriti töötute seas. Kodanlus, nähes, 

et tema senine tx demokraatlik0 seadusandlus polnud enam 

küllaldane tööliste ohjeldamiseks, otsis võimalusi avaliku 

terroristliku diktatuuri kehtestamiseks, mis tal lõpuks 

1954.aasta 12. märtsi riigipöördega viimaks korda läCks.

Pöögelmann näitab oma mitmetes artiklites 12.märtsi 

riigipöörde otsustavat osa kodanluse avalikul üleminekul 

fašismile ja seda, kuidas tollest päevast alates algas 

järjekindel kogu maa ühiskondliku, poliitilise ning kultuu­

rielu igakülgne fasiseerimine.

Poögelmanni 50-ndate aastate artiklid fašismi tekki­

misest ja arenemisest Eestis, eriti aga tema teosi ° Kaks 

aastat faschistlikku diktatuuri Eestis ” on aegumatu väär­

tusega dokumentideks eesti kodanluse avaliku vägivalla 

poliitikast töörahva suhtes.

Poögelmanni 50-ndail aastail ilmunud kirjanduskrii­

tilisi ja kultuurialaseid artikleid nihg ülevaateid ise­

loomustab võitlev vaim, klassivahede selgekstegemise püüd. 

« Kõik, mis kirjanduses töörahva võitlusele kasulik oli,

mis seda toetas, edasi viis, - leidis hindamist kui posi­

tiivne ning progressiivne, ja vastupidi - kõik, mis töö­

rahva vitlusühtsust halvas voi kahjustas, seda pidurdas 



voi sellele vastu töötas, leidis taunimist ning sai
1 negatiivse hinnangu osaliseks n.

Aeg, mil Pöögelmann oma artikleid kirjutas, oli 

tulvil klassivõitlust; halastamatuid lahinguid tuli pida­

da ka ideoloogilisel rindel. Samuti esines Stalini isiku­

kultuse segavat mõju. Kõik see jättis mõningaid jälgi 

ka Pöögelmanni kirjanduskriitilis etele hinnangutele, mille­

des mõnikord esines ülepakkumisi ( Jakobson, Suits). "Ent 

tavaliselt on ( Pöögelmanni- L.R) hinnangute pohituum, 

kui see puhastada ajajärgu liialdatud järeldustest, siiski 
*. ”2oige.

Pöögelmanni suureks teeneks on ka see, et ta esimesena 
andis eesti kirjanduse ajaloo marksistliku kontseptsiooni.5 

Oma 50-ndate aastate kultuurialastes artiklites 

andis Pöögelmann vastulööke kodanlikule propagandale ” rah­

vustervikluse ” küsimustes ( ° Jooni Eesti rahvuskultuuri 

arengust ”), pseudoteooriatele eestlaste ” Suurtsugusest" 

põlvnemisest ( "Suurtsugu esivanemate jahil") ning valgustas 

vabameelse intelligentsi olukorda”iseseisvas” Eestis 

( artikkel Jaan Koondist ).

Peale käesolevas töös vaadeldud artiklite ilmus ülal­

mainitud ajakirjades 50-ndail aastail Pöögelmanni sulest 

veel rida kirjutisi NSV Liidu majandusliku,poliitilise ja 

kultuurielu kohta, nagu näiteks” Ühest üleöine lm-aj aj argust 
Eesti kirjanduse arengus Nõukogude Liidus" ("Leegid" nr. 5,195 
milles vaagitakse noorte nõukogude autorite loomingut 20-nda 
> aastail,jmt» __________________________________________ 

1 J.Peldbach, Mälestuskilde Hans Pöögelmannist, ” Looming” 

nr.12, 1965, 1k.1878.

2 E.pän /Poliitikategelane, teadlane ja kirjanik," Rahva 
Hääl" nr.508, 50. detsembril 1965. A

5 H Moosberg,Tulihingeline võitleja sotsialismi võidu eest, 
»Eesti Kommunist ” nr.12, 1965, lk. 18.



Samuti leiame sealt veel mõningaid teisi artikleid.
Üks selliseid on tema Saksa fasistlikukir janduspoliitikat 

valgustav ” Neli aastat faschistlikku kirjanduspoliitikat", 

mis ilmus ajakirjas ” Kommunismi Teel ” ( nr. 8, 1957). 

Teises, 1952.aasta 11 Edasis" ( nr. 191, 29.august) ilmunud 

artiklis - ” Siis- jumalaga ilmariik räägib Pöögel-

mann Briti maailmariigi lagunemisprotsessist, kuna 1955.aasta 

n Naistöölises ja Naiskolhoosnikus” ( nr.12 (79) /ilmunud 

artikli ” Tuletorn” pühendab ta Lenini teosele n Moskva 

detsembris 1905м seoses selle ilmumise ^.aastapäevaga.

50-ndad aastad Pöögelmanni elus, mil ta kirjutas 

käesolevas töös vaadeldud artiklid ning ülevaated, olid täis 

pingsat parteilist, teaduslikku, pedagoogilist ning kirjan­

duslikku tegevust. Kõige selle kõrval leidis ta siiski mahti' 

ka järjekindlaks publitsistlikuks kaastööks niihästi tema 

enda poolt toimetatud kui ka teistes, eesti ning venekeel­

setes perioodilist es väi jaannetes, ehkki 50-ndate aastate 

lõpupoole võib juba märgata artiklite arvu vähenemist, mida 

ühelt poolt põhjustas intensiivne pedagoogiline töö, tei­

sest küljest aga tervikliku seisukorra halvenemine.

Väsimatu võitleja loominguline tegevus katkes 

1958.aasta jaanuaris, mil ta põhjendamatute süüdistuste 

põhjal arreteeriti. "

Pöögelmann ei näinud küll päeva, mil nõukogude võim 

Eestis taas võidule pääses, kuid veendununa, et see võit 

kord saabub, püüdis ta kogu oma loominguga, sealhulgas ka 

oma 50-ndate aastate publitsistikaga seda päeva võimalikult 

lähemale tuua, mobiliseerides töörahvast võitlusele 

fašistliku diktatuuri vastu Eestis.



Kasutatud. kirjandus

Lenin, V.I., Teosed 20., Tallinn 1955,

Alttoa, V,, Eduard Vilde, Tallinn 1965.
Brandt, E,, Eesti majanduse olukord kodanliku dik­

tatuuri perioodil, Tallinn 1955.
Eesti kirjanduse ajalugu II, Tallinn 1960,
Eesti NSV ajalugu, Tallinn 1957.
Heldbach, J., Mälestuskilde Hans Pöögelmannist, 

”Looming” nr,12, 1965,
Kask, K,, Tööstustööliste majanduslikust olukorrast 

kodanlikus Eestis, Tallinn 1957,
Moosberg, H,, Hans Pöögelmann 190 5 .-1907 . a. revolut­

sioonis, Tartu Riikliku Ülikooli Toime­
tised, vihik nr.87, Eesti NSV ajaloo 
küsimusi I; Tartu I960.

- " - Tulihingeline võitleja sotsialismi võidu
eest, ”Eesti Kommunist” nr.12, 1965,

Pöögelmann, H., Kaks aastat, f aschi st likku diktatuuri 
Eestis, Moskva-Leningrad 1956,

- ” - Kirjanduslikult rindelt, Leningrad 1933*
- " - Majandusline kriis Eestis, Leningrad 1932
- ” - 1917,a, revolutsioon Eestis, Tallinn 1965

Päll, E,, Poliitikategelane, teadlane ja kirjanik, 
"Rahva Hääl” nr. 508, 50.dets,1965.

Raadik, A., Fabismi tekkimise ja tugevnemise protsess 
kodanlikus Eestis, Tallinn 1959.

sepre, 0., Eesti kodanlik riik monopolide teenistuses, 
Tallinn 1965.

- ” - Kodanliku Eesti sõltuvus imperialistli­
kest maadest, Tallinn 1964.

Siimisker, H. , A.H. Tammsaare. Lühimonograafia, 
. Tallinn 1962.

- ” - Pilk A.H. Tammsaare ”Tõele ja õigusele”
ja selle järelsõnale, ’’Looming” nr.l, 
1958.



-7^--

Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis, 
Dokumentide ja materjalide kogumik, 
Tallinn 1957,

Sögel, E., Kirjandusloo lehekülgedelt, Tallinn 1965.
Tiido, H. , Talurahva olukorrast kodanlikus Eestis, 

Tallinn 1959.
Tulp, I., Kodanliku Eesti kaubanduslikud seosed, 

Tallinn I960.
Vihalem, P., Eesti kodanluse üleminek Saksa fašismi 

teenistusse, Tartu 1965.

Ajalehed ja ajakirjad

"Edasi« 1951 - 1957.
«Kommunismi Teel« 1956 - 1957.

«Leegid« 1951 - 1956.
"Naistööline ja naiskolhoosnik« 1931 - 1936.



РЕЗЮМЕ

В 30-х ГОДАХ

I общественной, педагогической и научной ра- 

■ о

1; •1-.ХВ7 ;го статьи появлялись 
сех эс е :их пе с аниях Со сого Союза.

В настоящей дипломной работе рассматриваются его статьи и об 

зоры, которые были опубликованы в газете "Эдаси" ("Вперед"), $ур- 

я"), "Найстээлине и Найсколхоаник" ("Работай- 
хозница") и "I низми тззл" ("На пути к коммунизму") в 

37гг. В дипломной работе рассматривается публицистика

Х.Пегельмана о буржуазной Эстонии в 3 главах:

O 00 геском поле ;И

I. О политическом положении в буржуазной Эстонии.

- • 0 буржуазной Эстонии.
В первой главе дается анализ тех статей, в которых Х.Пегель- 

’ибельные результаты : 1еской юимос

' ' ‘ 1 ' 'зю-европейских империалистических стран. Особенно
:о про сь все это иса< ког;1

1 ih. х.1 j основе большого
фактического uar

е<;- 
нием рабочих и систематическим понижением заработной платы взва— 

ь ВСЮ ГОЯ, ЧТО( ю
социальную базу - кулачество в деревне и крупных па эв 
в городе.



антисоветскую политику эстонской буржуазии, начиная с возникнове
ния ’’самостоятельности” при помощи иностранных 

установления фашистской диктатуры в Эстонии.

В третьей главе показано, что большинство 

на о культуре в буржуазной Эстонии написаны по

интервентов до

статей Х.Пегельма

вопросам критики
буржуазной литературы и истории литературы. Анализируя тенденции 

в; ения развития буржуазной литературы он всегда твердо ис-
ходил из пролетарских классовых позиций, насколько то или
другое произведение писателей сможет способствовать освободитель 

ной борьбе эстонских трудящихся. Эти свои статьи Х.Пегельман писал
в годы обострения

приходилось вести

лами, в том числе

классовой борьбы, когда Коммунистической партии 

беспощадную борьбу с различными враждебными си­

и на идеологическом фронте. Эта обстановка ока-
зала свое влияние

тературы понимали
и на понимание функции литературы. Задачу ли- 

слишком узко и односторонне - учитывалась толь
ко политическая сторона. Такая односторонняя оценка имела место

и в некоторых литературно-критических статьях 
щем же его оценки были правильные.

В целом публицистика Х.Пегельмана в 30-х

X.Негелъмана. В об-

годах имела большое
познавательное и воспитательное значение, как для эстонских трудя
щихся, проживающих в Советском Союзе, так и для трудящихся буржуаз
ной Эстонии.
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